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Związek Radziecki przedstawia 
konkretne propozycje rozwiązania 

problemu 
niemieckiego 

Nota ZSRR dó rządów 
Francji, Anglii i USĄ 

MOSKWA (PAP) ...... Agencja TASS ogło
siła następującą notę, wysto owaną przez 
rząd radziecki do rządów Francji, Wielkiej 
Brytanii i USA w kwestii niemieckiej: 

- Rząd radziecki uważa za konieczne 
zwrócić ponownie uwagę rządu Francji, jak 
również rządów Anglii i USA na nienormal
ną sytuację polegającą na tym, że po upły
wie 8 lat od czasu zakończenia wojny w EU
ropie Niemcy nie mają traktatu pokojowego, 
pozostają rozbite na część zachodnią i wsch0-
dnią oraz nie są równouprawnione w sto
sunku do ·innych państw. Sytuacja taka jest 
sprzeczna z dążeniami miłujących pokój na.. 
rodów do utrwalenia pokoju w Europie i 
jednocześnie stanowi pogwałcenie slusz.. 
nych narodowych interesów Niemców. 

Jeszcze dnia 10 marca 1952 roku rząd ra
dziecki przedstawił do rozpatrzenia rządom· 
Francji, USA i Anglii projekt podstaw 
traktatu pokojowego z Niemcami, wobec 
którego rządy Francji, Anglii i USA nie za
jęły doty chczas stanowiska (projekt podstaw 
traktatu pokojowego z Niemcami załącza się 
przy niniejszym). Rządy Francji, Anglii i 
USA nie przedstawiły również swego wJas
nego projektu traktatu pokojowego. Z tego 
wynika, że rządy trzech wspomnianych mo
carstw nie doceniają doniosłości sprawy 
traktatu pokojowego z Niemcami. Sprawa 
traktatu pokojowego z Niemcami odwleka si~ 
coraz bardziej, za co ponoszą odpowiedzial
ność przede wszystkim rządy Francji, An
em i usA. 
Odmawiając rozpatrzenia sprawy traktatu 

pokojowego z Niemcami, rządy Francji, An
glii i USA poszły inną drogą. 

Dnia 26 maja 1952 roku rządy Francji, An
glii i USA wraz z bońskim rządem Adenau
era podpisały „traktat o stosunkach między 
trzema mocarstwami a Niemiecką Riepubliką 
Federalną", znany jako „układ boński", a 
dnia 27 maja tegoż roku rządy Francji, 
Włoch, Belgii, Holandii i Luksemburga wraz 
z rządem bońskim podpisały traktat o „euro
pejskiej wspólnocie obronnej", znany pod 
nazwą „układu paryskiego". „Układ boński" 
oraz „układ paryski" są przy tym nierozer
walnie związane na 50 lat z góry z agresyw
nym północno-atlantyckim blokiem państw. 

Jak wiadomo, sęns „układu paryskiego" 
polega na tym, że w Niemczech zachodnich 
pod kierownictwem generałów hitlerowskich 
i innych odwetowców tworzy się siły zbrojne 
wchodzące w skład tzw. „armii europejskiej"• 
mającej służyć agresywnym celom bloku 
północno-atlantyckiego. Zgodnie zaś z .,ukła
dem bońskim", Niemcy zachodnie pozostają 
w sytuacji państwa zależnego, podporządko
wanego trzem mocarstwom, które, pomimo 
nomini! lnego zniesienia statutu okupacyjne
go, zatrzymują swe wojska na terytorium 
Niemiec zachodnich z nieograniczonym pra_ 
wem ingerencji w sprawy wewnętrzne za
chodn iej części Niemiec, co na długie lata 
utrzymuje ujarzmienie ludności zachodnio
niemieckiej w warunkach reżimu okupacyj
nego w zmienionej postaci. 

nie węgla i stali i których rządy podpisały 
traktat o „europejskiej wspólnocie . obron
nej". Droga, na którą wkroczyły rządy Fran
cji, USA i Anglii w kwestii niemieckiej, pro
wadzi do wskrzeszenia militaryzmu niemiee
kiego, do stworzenia niebezpiecznego ognis~a 
nowej agresji, do coraz większego zaostrzerua 
się niebezpieczeństwa nowej wojny w Eur<?
pie. Iść tą drogą - znaczy to wyrzec się 
uroczystych zobowiązań międzynarodowych, 
stawiających sobie za cel wpieranie odbu
dowy Niemiec jako miłującego pokój i demo_ 
kratycznego państwa, zobow iązań, które zo~ 
stały przyjęte przez Stany Zjednoczone i An
glię na konferencji poczdamskiej w 1945 ro
ku, i do których przyłączyła się następnie 
Francja, 

Druga droga - to droga odpowiadająca po_ 
kojowym celom i zobowiązaniom przyjętym 
przez cztery mocarstwa w stosunku do Nie
miec natychmiast po zakończeniu wojny, 
droga zgodna z interesami utrwalenia poko_ 
ju w Europie. Nie wolno przy tym, rzecz 
jasna, nie liczyć się z faktem, że od k,onfe
rencji poczdamskiej minęło 8 lat i że od tego 
czasu zaszły niemałe zmiany, które powinny 
być uwzględnione przy ostatecznym uregulo
waniu problemu niemieckiego. Jednakże pod_ 
stawowe cele układu poczdamskiego 
współdziałanie w utworzeniu miłujących po
kój i demokratycznych Niemiec - wyrażają 
nadal interesy wszystkich narodów europej_ 
skich, nie wyłączając narodu niemieckiego 1 
powinny być zabezpieczone w drodze zawar
cia traktatu pokojowego z Niemcami. 

Rozwiązanie tego zadania stworzy warunki 
dla niebywałego dotąd rozkwitu Niemiec 
przy ich wielkich · możliwościach rozwoju go
spodarki i kultury. Nikt nie może zaprzeczyć, 
że odrodzenie Niemiec jako wielkiego pań
stwa, któremu należy się odpowiednie miej
sce wśród innych państw, możliwe je~t tyllco 
drogą pokojowego i demokratycznego roz
woju państwa niemieckiego, drogą przyjaznej 
współpracy z innymi państwami dążącymi 
do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa mię
dzynarodowego. Doświadczenia historii do_ 
wodzą, że droga wojny już nie raz prowa
dziła Niemcy do katastrofy narodowej i że 
za konsekwencje tego płacił wysoką cenę na_ 
ród niemiecki. 

Przed Ili Światowym Kongresem 

Studenci polscy przygotowujq się 

na przyjęcie kole~ów 
z całego świata wych, na które zaproszeni zo

stali naukowcy polscy i za-
W AR.SZA WA (PAP). - Stu graniczni, szereg interesują

denci polscy gospodarze cych ich zagadnień. I tak np. 
III światowego Kongresu studenci architektury przedy
Studentów, który po zakoń- skutują zagadnienia współ
czeniu Festiwalu Młodzieży czesnego budownictwa i roz
w Bukareszcie obradować bę- budowy Warszawy, a słucha
dzie w stolicy naszego kraju cze wydziałów matematycz
w dniach od 27 sierpnia do 3 no - fizycznych - prace ge
września br. z zapałem przy- nialnego polskiego astronoma 
gotowują się do przyjęcia Kopernika oraz współczesne 
przedstawicieli młodzieży a- prace z dziedziny matematyki 
kademickiej całego świata. i fizyki. 

W dniach kongresu w War- Młodzież akademicka dy-
szawie studenci zorganizują skutować będzie również nad 
liczne spotkania delegatów z zagadnieniem humanizmu we 
młodzieżą i z załogami zakła- współczesnej literaturze i 
dów pracy, występy artystycz- ~ztuce, nad problemem wycho 
ne oraz ciekawe imprezy spor wania dzieci i młodzie-
towe. źy w duchu przyjaźni i po-

śtudenci polscy omówią koju oraz nad możliwościami 
wraz ze studentami innych \~wi.ększenia urodzajności gle
krajów na spotkaniach nauko- by. 

Wykonawstwo plaalu 7..a 15 kowe - 107,5 proc., tkalnie -
dni sierpnia w skali CZPB 104 proc., wykOńczaln·ie 
Północ przedstawia się nastę- 98,6 proc. 
pująco: przędzalnie cienko- Nadal nie wykonują planów 
przędne - 105,3 proc„ średnio załogi tkalń: ZPB im. Bytom
przędne - 101,7 proc., odpad- skiej i Zelowskich ZPB oraz 

Pe Ila 
utworzył rząd 

przędzalnie średnioprzędne 
ZPB im. Rewolucji 1905 r„ 
ZPB im. Armii Ludowej, ZPB 
im. Bytomskiej i żyrarfl-OW
skie ZPB. Nierównomiernie 
pracują również załog.i wykoń 
czalń. 

W całych Niemczech nie ustają 
wystąpienia szerokich rzesz 
ludności, żąa ·l)ące) przywró· 

cen a jea·ności kraju. 
Rząd AdPn~uera, reprezentu· 
jący 'nteresy najbardziej reak 
cyjnych qruo zachodnio·nie· 
mieckich mol"<>polistów, bru. 
ta.lnie występuje przeciw wszys 
tkim przejawem w~lki o zjed· 
noczone. r,G'<.Jjow> Niemcy. 
Na zdjęc ·u - adenauerowska 
policja w tllol"•ch·um usiłuje 
rozproszyt de'?lonstrac)ę mie· 

szkań~ów. 

Apel IV FesUwaru 
do młodzieży śwfafa 

DRODZY PRZY JACIELEI 
My, uczestnicy IV Festiwalu 

Młodzieży I Studentów, zebra 
l"śmy się w atmosferze po
koju I przyjaźni. Spotkanie 
nasze pełne promiennej ra· 
doścl I zaufania dowiodło, że 
młodzież może zawsze, nieza· 
leżnie od poqlądów I wierzeń, 
os · ąqnąć wzajemne zrozumie 
nie. 

Praqnlemy szczęśc·a. Chce
my. aby zwyciężyły pokój 1 
przyjaźń. l.tóre otworzą nam 
droqę ku lepsze) przyszłości. 

Wzywamy młodzieź caleqo 
świata do zjednoczenia swych 
młodych sił 

w imię tr umfu Idei rokowań 
pokojowych nad stosowaniem 
siły - tak Jak to się stało 
dzięki rozejmowi w Korei; 

w Imię teqo, by każdy na· 
ród był qospodarzem sweqo 
kraju, by między narodam 
panowały stosunki wzajemne· 
qo zaufania oparte na zasa· 
dzle równourrawnienia; 

w Imię ożywiające) młode 
pokolenie nadziel na lepszą 
przyszłość, w 'mię poszano· 
wania świętych praw młodzie 
ży; 

w lmlt; wszechstronneqo 
rozwoju wymiany kulturalnej 
ł sportowej przyczyniającej 
się do zacieśnienia kontaktów 
między młodz"eżą różnych 
kr<>jów. 

Mlodzle:tył 
Łączmy się, by ziściły się 

nasze · praqnienia i nadzieja 
na l<'pszą przyszłość. 

Młodzieży caleqo św' ata, 
naprzód! 

Nie ulega wątpliwości, że zawarcie trakta
tu pokojowego z Niemcami ma pierwszorzęd_ 
ne znaczenie dla uregulowania problemu 
niemieckiego. Przyczyni się ono w decydu
jący sposób do utrwalenia pokoju w Europie 
i umożliwi ostateczne uregulowanie związa
nych z tym zagadnień, jakie wyłoniły się w 
następstwie drugiej wojny światowej, w 
czym są żywotnie zainteresowane państwa 
europejskie, które ucierpiały od agresji hit
lerowskiej. a przede wszystkim sąsiedzi 
Niemiec. Zawarcie traktatu pokojowego 
z Niemcami konieczne jest również dlatego. 
że groźba odrodzenia militaryzmu niem'ec
kiego, który dwukrotnie rozpętał wojnę świa_ 
tową, nie jest usunięta, ponieważ odpowied
ni"e uchwały konferencji poczdamskiej 
wciąż jeszcze nie są wykonane. Traktat po_ 
kojowy z Niemcami stworzy dla narodu nie
mieckiego trwałe warunki pokoju, przyczyni 
się do rozwoju Niemiec jako państwa zjedno
czonego, niezawisłego, demokratycznego i mL 
łu,iącego pokój, zapewni narodowi niemiec
kiemu możność pokojowej współpracy z in_ 
nvmi narodami na zasadzie równouprawnie
nia. Odmawiając rozpatrzenia tral: tatu po
kojowego z Niemcami, rządy Francji, Anglii 
i USA motywują to okolicznością, że nie ma 
jeszcze rządu ogólnoniemieckiego, który by 
mógł wziąć udział w przygotowaniu traktatu 
Jednakże tego rodza.Ju motywy odmowy roz.. 
patrzenia traktatu pokojowego nie odpowiada 
ją faktycznemu stanowi rzeczy. W rzeczy_ 
wistości polityka Francji, USA i Anglii pro_ 

RZYM (PAP. - on ·a 17 bm. 
nowy rząd włos'<I, sformowany 
przez Peltę, zo~tał zaprzys ' ężony 
przez prezydenta Einaudi'eqo. W 
skład rządu "'chodzą Jedynie 
członkowie chrześcijańskie) de· 
mokrac)i. Pr asa chadecka za
m eszcza artykuły, w których U· 
siłuje przekonać opinię pub!"· 
czną, że nowy rząd ma charak· 
ter ściśle „aal1'.i'1istr1cyjny" o
raz, :te w skład )eqo wchodzą 
„fachowcy" a nie pol"tycy. 

Nieudana próba 
zamachu stanu w Iranie 

(Dals7.v ciąg na str. 2) 

Obrady 
Zgromadzn ! a Ogólnego 
ONZ 

NOWY JORK (PAP). - Dnia 17 
bm. rozpoczęty się obrady Zqro
madzenla Oqólneqo ONZ w spra. 
wie koreańsk ' e). 

Rozwiązanie 
Medżlisu 

MOSKWA (PAP). - Agen
cja TASS donosi: 

Szach uciekł 
do Iraku 

LONDYN (PAP). - Jak dono· 
szą z Teheranu, w nocy z dnia 
t 5 na 16 slerpn•a br. oddziały 
qwardił przybocznej szacha pod· 
Jęły próbę dokonania zamachu 
stanu. Spiskowcy aresztowali mi 
n stra spraw 2aqranicznych -
Husselna Fateml I zaatakowal• 
rezydencję premiera Mossad1ka. 
Rankiem t 6 sierpnia oddziały 
wojskowe, p<>p et ająre Mossadika, 
przywróciły porządek. Pol c.ja 
dokonała licznych aresztowań . 
Wśród zatrzymanych znajdują 
się m.ln. minister dworu - Am i· 
ni oraz dowódca qward1I przy. 
bocznej szachd - pik Nassirl, 
który stał na cze.je spiskowców. 

Rozgłośnia teherańska poda.. Po r>•eudanym zamachu szach 
ie że premier Iranu Mossadik Iranu wraz ze swą małtonką 

· d . . . . . zbleqł do sto•l~y Iraku - B;aq. 
rozwiązał M7 zhs (izba mzsza J dadu. Irański minister spraw za· 
parlamentu 1rańskie_go) qranlcznych, Fateml. ośw adczył, ---------------------------------·----- ·---

że szach będzie musiał abdyko• 
wać. 

16 sierpnia odbyła się w Te· 
heranie potężna demonstracja 
na znak protestu przeciwko pró 
bie zamachu ~tanu. Demonstran
ci domaqall s1e wydalen a oby· 
watell aml!rykańskich z Iranu, 
detron ;zacjl szacha I oddania qo 
pod sąd. 

Amerykanom, znajdu fącym się 
w tran •e, ambasada USA kazała 
nie opuszczał mieszkań. 

Próba dokoni>n a zamachu sta• 
nu n•e była n1'!spodz1anką Pi„ 
smo postępowe „Szabast" zam1e
śc•lo w dn iu t 5 bm. artykuł. w 
1<tórym dol"ir~lo o przyqotowa
niach do zamaC"hu stanu, wska· 
zując , te na czele •pisku stoi 
Pik Nassirl. Oz ennik ten oskar• 
tal amerykańskie'lo qenerala 
Schwarzkopfa, b. uefa żandar· 
merli Irański<') o zorqanizowa· 
r>ie sp•si<u S.~hwarzkoof przybył 
przed dwom" tyq< dn iami do Te· 
heranu, qdzle był przf'Z k łka 
dni qośclem 57•ctia. Następn ie u· 
dał si11 on do Pak 1st•nu. by spot· 
kat się r brate"' szacha i stam· 
tąd kierować 1tkcją, Znaczy to. że układ boński i układ paryski 

prowadzą do odrodzenia militaryzmu nie
mieckiego i do przekształcenia Niemiec za_ 
chodnich w narzędzie agresywnych planów 
innych mocarstw, roszczących sobie pretensje 
do panowania nad światem. 

Jak wynika z komunikatu konferencji mi
nistrów spraw zagranicznych Francji, An
glii i .USA, która odbyła się w lipcu 1953 ro
ku w Waszyngtonie. rządy trzech mocarstw 
postanowiły kontynuować politykę zmierza
jącą do realizacji planu utworzenia .. armil 
europejskiej" i włączenia do niej zachodnio_ 
niemieckich .iił zbrojnych z generałami hitle_ 
iowskimi na czele. Komunikat zaznacza 
wyraźnie, że „trzej ministrowie spraw za_ 
granicznych potwierdzili swój stanowczy za_ 
miar energicznego prowadzenia polityki, U
zgodnionej przez ich rządy w ramach paktu 
atlantyckiego". Polityka ta obejmuje prace 
nad utworzeniem unii europejskiej sześciu kra 
jćw Eurooy, które utworzyły Już ziednocze.. 

Rząd ZSRR Zaprasza do Moskwy LONDYN (PAP): Te.he;ański korespondent 

~e~~Liwi~~~;~i~ d~~::is;~hż~ ~:~u.Moo;!~~~!i 

delegacJ·ę rządową NRD nadzwyczajni posiedzenie Rady całkowicie sytuację. Ludność Iranu mani-
Mlnlstrów NRD w zw ązku z de festuje nadal swe oburzenie przeciwko 
cyz)ą rządu radz eckteqo w spr a h 
wie zaproszenia de!eqac)I NRD sprawcom zamac u i przeciw zbiegłemu 

MOSKWA (PAP). Aqenc)a TASS Przybyc e deleqacJI N emtec io Mosk.,,,y. szachowi. Prasa irańska pisze. że szac-h po_ 
donosi: kie) Repuhlikl Demokratycznej Rada M ntstrów NRD wyraziła winien być nie tylko zdetronizowany, lecz 

W dniu 15 s 'erpnla 1953 r. umożliwi wycz" pując• omówi& 1 •dnomvłlr>ił' przekoMn•e, że no i pociągnięty do odpowiedzialności jako 
mln ster spraw zaqran•cznych nie problemu n emieck•eqo. Rzą" ta ną~u radzleck 'eqo otwiera zdrajca ojczyzny 
Związku Socjalistycznych Repu. radzieck ' ma nadz•efę , że bęf°l• e realną droqę c:n poknJoweqo roz 
blik Radzieckich W M. Mołotow to nowym doniO!;fym etapem .., w•ązanl" kwestii n em ieckle). Vl zwf&zku z pobytem szacha w Iraku. rząd 
przyjął szefa m ~Jl dyplomatycz. dalszym rozwoju przyjaznyc~ 
neJ N•em1eckiel Republik Demo· stosunków m ędzy Związkiem Rada Min st•Ow wybrała Jed irański wystosował do rządu irackiego me-
kratyczne) w Moskwie ambasado· Radzieckim a Niem ecką Repubti nomyślnte detł'q~cję rządu NRD morandum, w którym ostrzega Irak przed ra Rudolfa •PPf'lta I złożył O · ką Demokratyczną", która prowadził będz e rokowa . . 
świadczenie, •• i-torym ~tw erdz1ł ł n1a w Moskwie Upoważl"lła on~ f'Wentualn~;e1 Incydentami pol1tycanyml. do 
m. In.: • • • • równocześn•e deteqac)ę, by wy iakich mogłoby dojść między obu krajami „Rząd radziecki postanowił za- raz la rządowi radzteck emu po 
prosić do Moskwy na dzień 20

1
. BERLIN (PAPI. - Urząd pra rłz i ękowanie 1a zap•os:renie, ora' 

1 

w wypadku. gdyby zbiegły szach rozwin~ł 
s erpn a deleqację rządową Nie. sowy Pr7Y f-re>rsle Rady Min za wszechstr.-. nną . bninteresow tam d 'iałalność port · 
mieck1eJ Re.oublikl Demokratyc::· strów NRD podał do wtadomoś ną pomoc olc~nną N•em eckle

1 ZI I yczną, .WYmlerzOni 
ri•J. ~I. te dnia 11 11erpn a odbyto sie I Republice Demokratycznej. przeciwko interesom Iran~, 



I 

• USA Nota ZSRR· do rządów ·Francji, Anglii I 
(Dokończenie ze str. 1) przywrócenia jedności Niemiec demokra- · 

'wadzi do tego, że nie tylko rozpatrzenie tycznych, a rzeczywiste cele tych układów 
sprawy traktatu pokojowego odwleka ~ię c0- wymierzone są przeciwko podstawowym za_ 
raz bardziej, lecz jednocześnie odwleka się sadom konferencji poczdamskiej, na której 
i·ównie:i rozstrzygnięcie kwestii utworzenia Stany Zjednoczone, Anglia i ZSRR, jak rów
rządu ogólnoniemieckiego, polityka ta zmle- nież później Francja postanowiły zapewnić 
rza bowiem do tego, by utrwalić rozbicie Nie_ odbudowę zjednoczonych Niemiec jako mL 
miec, by nie dopuścić do przywrócenia jed- łu,jącego pokój i demokratycznego państwa. 
:ności Niemiec. Z powyższego wynika, że kwestia przy_ 

Obecnie stosowane są coraz to nowe środki wrócenia jedności narodowej Niemiec demo
nacisku w tym celu, by układy boński i pa- kratycznych była i pozostaje dla narodu 
ryski zostały ratyfikowane przez odnośne niemieckiego zagadnieniem podstawowym, 
państwa bez względu na poważny sprzeciw w którego rozwiązaniu zainteresowane są mi
ze strony parlamentów niektórych państw. łujące pokój narody całej Europy. żadne 
Nacisk ten, zwłaszcza ze strony rządu USA, wymówki nie mogą usprawiedliwić dalszej 
zmierza do tego, by przyśpieszyć utworzenie zwłoki w tej sprawie, ponieważ w obecnych 
sił zbrojnych Niemiec zachodnich i włącza- warunkach główna odpowiedzialność za roz
nie. ich do przewidzianej układem paryskim wiązanie tego problemu spoczyv,ra na rządach 
„armii europejskiej", ażeb:ir, uzależnione od USA, Anglii, Francji i ZSRR. W . każdym ra_ 
państw bloku północno-atlantyckiego Niem- zie nie wolno odraczać takich kroków, które 
cy zachodnie przekształcić w narzędzie realL mogą przyczynić się choćby do stopniowego 
zacji planów tego bloku. Ale włączenie Nie- rozwiązania problemu zjednoczenia Niemiec, 
miec zachodnich do „armii europejskiej" i utworzeruia ogólna.niemieckiego państwa de
rzarazem do bloku północno-atlantyckiego bę_ mokratyczne.ijG. 
dzie oznaczało, że nie można już będzie trak- Rząd ZSRR zwraca się do rządu Francji, 
tować Niemiec zachodnich jako państwa jak również do rządów Anglii i USA z pro
m.iłującego pokój. Włączenie Niemiec za- pozycją podjęcia już teraz praktycznych kro
chodnich do „armii europejskiej" i bloku ków zmierzających do uregulowania proble
pólnocno_atlantyckiego uniemożliwi połą- mu niemiecki-ego. 
czenie Niemiec zachodnich i wschodnich w Zgodnie z powyższym rząd radziecki uwa-

' jednolite państwo. Miłujące pokój narody ża za rzecz niecierniącą zwłoki rozwiązanie 
całej Europy zainferesowane są w -utworze- następujących podstawowych problemów 
niu jednolitych i miłujących pokój Niemiec, w stosunku do Niemiec: 

Tymczasowy rząd ogólnoniemiecki powL 
niien opracować projekt ogólnonie.mieckiej 
ordynacji wyborczej, która by zapewniła 
prawdziwie demokratyczny charakter wybo
rów ogólnon.iemieckich, udział wszystkich 
organizacji demokratycznych w wyborach, 
i która by n.ie dopuściła do nacisku wielkich 
monopoli na wyborców. Od swobodnej de
cyzji tymczasowego rządu ogólnoniemieckie- · 
go powinn~ być uzależniona sprawa celowości 
sprawdzenia, czy w całych Niemczech istnie
ją warunki, konieczne dla przeprowadzenia 
wyborów demokratycznych, jak również 
sprawa podjęcia kroków. zmierzających do 
zapewnienia takich warunków. Równoczi;-ś
nie rząd radziecki uważa za konieczne, by 
rządy Francji, USA, Anglii i ZSRR podjęły 
kroki w celu przeprowadzenia wyborów ogóL 
noniemieckich w warunkach prawdziwej wol
ności wykluczającej wszelki nacisk ze strony 
obcych mocarstw w czasie wyborów. 

3. Złagodzenie finansowo - gospodarczych 
zobowiązań Niemiec, powstałych w wyniku 
wo.iny. 

z .uwagi na fakt, że Niemcy wykonały już 
znaczną część swych zobowiązań finansowo
gospodarczych w stosunku do ZSRR, Fr~n
cji, Anglii i USA, powstałyc~, w wy.m~u 
wojny, i z uwag-i na koni~czr:osc ułatwienia 
. sytuacji gospodarczej N1em1ec, rząd .ZSRR 
uznaje za sprawę nie cierpiącą ~wlo~n PD
wziecie w związku z tym odpowiednich de
cyzji. 

a) Rząd 'radziecki uznaje za rzecz ko
nieczną, aby poczynając od 1 stycznia 1954 

roku Niemcy zwolnione zostały całkowicie od 
spłaty odszkodowań, jak również od 1>płaty 
czterem mocarstwom powojennych długów 
państwowych z wyjątkiem zadłużenia wyni
kającego z zobowiązań handlowych. 

b) Rzad radziecki uważa również za 
rzecz konieczną obniżenie wysokości wy
datków związanych z pobytem woj sk czte_ 
rech rnocarstw na terytorium Niemiec. W 
tym celu rząd radziecki proponuje, by sumy 
wydatków na utrzymanie tych wojsk nie 
przekraczały rocznie 5 proc. doc dów bud
żetu państwowego Niemleckiej Republiki 
Demokratycznej i Niemieckiej R epubliki 
Federalnej, a w każdym razie nie przekracza_ 
ły sumy wydatków okupacyjnych z roku 
1949, kiedy na wysokość wydatków okupa
cyjnych nie wpłynęło jeszcze utworzenie blq
ku północno-atlantyckiego. Rząd radzi eckie 
proponuje je~nocz.eśnie zwolnić Niemcy caL 
kowicie od (płaty długów, które po roku 1945 
powstały z tytułu okupacyjnych wydatków 
czterech mocarstw poza granicami Niemiec. 
Rząd radziecki wyraża przekonanie, że po_ 

rozumienie między ZSRR, Francją, USA i 
Anglią w kwestii niemieckiej i powzi~cie już 
w najbliższym czasie decyzji w sprawie wy_ 
łuszczonych powyżej propozycji wpłyn.ie na 
zmniejszenie napięcia w stosunkach między_ 
narodowych, przyczyniając się tym samym 
do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa mię
dzynarodowego. 

MOSKWA, ia 15 sforpnia 1953 roku. podobnie, jak zainteresowany jest w tym sam 1. Zwołanie konferencji pokojowej dla 
naród niemiecki. Z chwilą jednak, gdy rząd rozpatrzeaia problemu traktatu pokojowego 
boński wciągnie Niemcy zachodnie do agre- z Niemcami. 
i;ywnego · bloku północno-atlantyckiego zje_ Rząd radziecki sądzi, że' tego rodzaju kon_ 
dnoczenie Niemi.ee zachodn!ch i wscho·dnich ferencja z udziałem wszystkich zaintereso
stanie się niemożliwe. Właśnie dlatego prze_ wanych państw może być zwołana w ciągu 
ważająca większość Niemców nie tylko w najbliższych sześciu miesięcy i nie widzi 
Niemieckiej Republice Demokratycznej, lecz podstaw do dalszego zwlekania ze zwołaniem 
i w Niemczech zachodnich występu.ie prze-· konferencji pokojowej. Wszystkie prace 
ciwko planom rządu Adenauera, mającym na wstępne związane z przygotowaniem traktatu 
celu wciągnięcie Niemiec zachodnich do pokojowego z Niemcami mogłyby być za_ 
„armii europejskiej" i bloku północno_atlan_ kończone we wskazanym terr~inie. Jest przy 

Projekt radzieckiego w sprawie łrakł,ału rządu 
pokojowe;o z Niemcami 

(przedstawiony przez Rząd ZSRR w dniu 1 O marca 1 952 r.) 

. tyckiego; pod tym względem cieszą się oni tym rzeczą ważną zapewnienie odpowiedniego 
poparciem miłujących pokój narodów całej udziału przedstawicieli Niemiec we wszyst
Europy. kich . stadiach przygotowania traktatu poko-

Z powyższego wynika, że polityka rządów -jowego oraz na konferencji pokojowej. Za
Francji, USA i Anglii, podobnie jak rządu nim utworzony zostanie tymczasowy rząd 
Adenauera, zmierza nie do zjednoczenia Nie- ogólnoniemiecki, mogliby uczestniczyć w 
miec i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, przygotowaniu !raktatu pokojowego przed
lecz do tego, by na długie lata utrzymać roZ- stawiciele istniejących rządów Niemiec 
bicie Niemiec. Polityka taka wymierzona wschodnich i zachodnich. 
jest bezpośrednio przeciwko utworzen:iu ogól- 2. Utworzenie tymczasowego rządu ogól
:noniemieckiego rządu demokratycznego. A noniemieckiego i przeprowadzenie wolnych 
;zatem odmowa rozpatrzenia traktatu poko- wyborów ogólnoniemieckich. 
jowego z Niemcami pod pretekstem, że nie ma w celu utworzenia jedności narodowej 
rządu ogólnoniemieckiego nie odzwierciedla Niemieć na zasadach pokojowych . i demo
;rzeczywistych motywów tej odmowy. kratycznych, rząd radziecki proponuje, aby 

Z powyższego wynika również, że obecna parlamenty Niemieckiej Republiki Demokra_ 
polityka rządów · Francji, Anglii i USA WY- tycznej i Niemieckiej Republiki Federalnej, 

. mierzona jest zarówno przeciwko rozwiąza- przy szerokim udziale organi.zacji demokra
niu kwestii traktatu pokojowego, jak i prze- tycznych, utworzyły tymczasowy rząd ogól
ciwko zjednoczeniu Niemiec na zasadach p0- noniernieckii. Rząd taki może być powołany 
kojowych i demokratycznych, przeciwko do życia w drodze be~średniego porozu
utworzeniu ogólnoniemieckiego rządu demo- mienia między Niemcami wschodnó.mi i za
kratycznego. chodnimi przez zastąpienie istniejących obec-
Rządy Francji, Anglii i USA, zamiast roz- nie rządów Niemieckiej Republiki Demo

wiązać kwestię utwor:renia ogólnoniemiec- kratycznej i Niemieckiej Republiki Fede
kiego rządu demokratycznego, występują ralnej. Jeśli okaże się to zbyt trudne w chwili 
z inną propozycją. Proponują one omówienie obecnej, można będzie utworzyć tymczasowy 
ikwestii wyborów ogólnoniemieckich, lecz rząd ogólnoniemiecki również przy zachowa_ 
ograniczają tę sprawę do rozpatrzenia przez niu na pewien okres czasu rządów Niemiec.. 
cztery mocarstwa ich prop6zycji w sprawie kiej Republiki Demokratycznej i Niemieckiej 
powołania tzw. komisji neutralnej złożonej Republiki Federalnej; w tym ostatnim wy_ 
z przedstawicieli państw obcych „do badań padku tymczasowy rząd ogólnoniemiecki bę
mających na celu stworzenia warunków" dla dzie, rzecz jasna, pełnił w pierwszym sta
przeprowadze,nia tych wyborów. Nie można dium jedynie ograniczone funkcje. Ale rów
tego oceniać inaczej niż jako próbę oddania nież w tej sytuacji utworzenie tymczasowego 
organizacji wyborów w Niemczech w ręce rządu ogólnoniemi·eckiego stanowić będzie 
mocarstw obcych, narzucenia w tym celu .realny krok naprzód na drodze do zjedno
narodowi niemieckiemu wszelkiego rodzaju czenia Niemiec, którego całkowitą, ostatecz.. 
obcych „kontrolerów", jak gdyby chodziło ną realizacją powinno być utworzenie rządu 
nie o Niemcy, mające za sobą wieloletnie o~ólnon.iemieckiego na podstawie prawdziwie 
tradycje demokratyczne, lecz o jakąś kolonię wolnych wyborów ogólnoniemieckich. 
wyzutą z wszelkich praw. Própozycja taka Zadania tymczasowego rządu ogólnonie-
prowadzi do odsunięcia narodu niemieckiego mieckiego: 
od decyzji w jego sprawach wewnętrznych, a) Tymczasowy rząd ogólnoniemiecki mógł_ 
jest wyrazem jaskrawej nieufności do naro- by rozwiązywać takie nie cierpiące zwło
du niemieckiego i - rzecz naturalna - wy- ki problemy o znaczeniu ogólnoniemieckim, 
wołuje opór ze strony szer·okich kół ludności jak reprezentacja Niemiec w pracach nad 
Niemiec. i I. przygotowaniem traktatu pokojowego, jak 

' ·od chwili zako.ńczenia wojny z Niemcami 
upłynęło blisko 7 lat. a jednalk ~iemcy wci~ż 
jesz.cze inie mają traktatu po'koJChvego, m.a.J
dują się w stanie rozbi!cia, poezootają nadal 
nierównou:prarwnione w stosuniku do i:nnycł~ 
pąństw. Takiemu nienormalnemu stanowi 
rzeczy naJ.eży konie1cznie położyć kres. Odpo
wiada to dażeniom wszystkich narodów mi
łujących pokój. Bez jak najrychlejszego za
w.arda trnkta.tu pokO'j-owego z Niemcami nie 
mowa zapewnić sprawiedliwego u;;ito'suinko
wal!1.ia się do słu.szn;ych narodowych inte.re
sów Ni~mców. 

Zawall'oie traktaitu pokojowego z Niemca
mi ma doniosłe m.aiczenie dlla uitrwaJ.eni.a po
koju w Europie. Traktat pokojowy z Niem
cami poZJWOli na ostateczne roz:wiąz.ainie pro
blemów, które wynikły w następstwie dru
giej wojny 8wiatowej. Rozwiąiu11nie tvch pro
blemów odpowiada żywotnym interesom 
państw Eu1ropy, które ucie,n>i.ały wskutek 
agresji hiileiro·wskiej, zwłaszcza zaś sąsiadów 
Niemiec. Zawa!l'cie traktatu pokojowego z 
Niemcami przyczyni się do poleps·ze<nia ogól
nej sytuacji międzynarodowej i tym samym 
do ustanowienia trwałego pokoju. 
Konieczność przyśpiesTenia zawarcia trak

tatu pokojowego z Niemcami podyktowana 
jest faktem, że niebezpieczeństwo odbudowy 
militia:ryzmu niemieckiego, który rozpętał 
dwukrotnie wojnę światową, nie zostało u
sunięte, ponieważ wciąż jeszcze nie są \vyk0-
nane odpowiednie uchwały konferencji pocz_ 
damskiej. Tooktait pokojowy z Niemcami po
wi!Il:iein stworzyć gwairancje uniemożliwia.ją
ce odrodzenie militairyzmu niemieclkiego i 
wznowie;nde agresji niemieckiej. 

Zawa.rciie traktatu pokojowego z Niemcami 
s-twOII"Zy trwałe warunki pokoju dla na.rodu 
niemieokiego, prizyceyni się do ro:ziwoju Nie
miec jako jednolite.go, nie.zawi1Słego, demo
kratyczmego i miłującego pokój państw.a, 
z.godnie z uchwałami poczdamskimi i za~ 
pewni narodowi l!lJiemieckiemu m~ność :PC4 
kojowej wspólipracy z innymi naD:lodami. 
Wychodząc z tego założenia, rządy Związ

ku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, W. 
Brytanii i Francji postanowiły przystąpić 
niezwłocznie do opracowania traktatu poko
jowego z Niemcami. 
Rządy ZSRR, Stanów Zjednocrzonych, W. 

Brytallli:i. i Francji uważają, że przygotowa• 
nie traktatu pokojowego powinno nastąpić 
przy udzia.Je Niemiec reprezenrowainych 
przez rząd o.gólnoniemiecki i że traktat po
kojowy z Niemcami powiniein opierać się na 
na,stępujących podstawa.eh: 

Podstawy traktatu pokoiowego 
z Niemcami 

UCZESTNICY 

Wspomniana propozycja rządów Francji, również reprezentacja w organizacjach mię. 
'.Anglii i USA sprzeczna jest w swej istocie z dzynarodowych: niedopuszczenie do wcią_ 
zasadami demokratyzmu, które znalazły wyraz gnięcia Niemiec do koalicji lub sojuszów 
w uchwałach poczdamskich. Propozycja ta - wojskowych, skierowanych przeciwko jakie
jak oświadczyły trzy mocarstwa - uzgod- mukolwiek państwu, które uczestniczyło 
niona została z rządem Adenauera, który swymi siłami zbrojnymi w wojnie z Niem
służy interesom n·ajwiększych monopoli ka- cami hitlerowskimi; problemy obywatelstwa 
pitalistycznych w Niemczech zachodnich, niemieckiego; zapewnjenie nieskrępowanej 

który udziela coraz większej swobody wczo- działalności partii i organizacji demokratycz
rajszym hitlerowcom i jawnym faszystom. nych ora.z niedopuszczenie do istnienia faszy_ 
w celu zdławienia niemieckich sił demokra... stowskich, militarystycznych i innych orga_ 
tycznych, który jest tubą skrajnych nacjona_ niz.acji odnosżących się wrogo do demokracji 
listów i odwetowców niemieckich, dążących i do sprawy zachowania pokoju; rozszerze
do wskrzeszenia militaryzmu niemieckiego i nie stosunków handlowych między Niemcami 
do nowych wojen zaborczych. Nie wolno przy wschodnimi i zachodnimi; sprawy dotyczące 
tym zapominać, że rząd Adenauera występo_ transportu, łączności pocztowej i telegraficz.. 
wał stale przeciwko samej już możliwości u- nej -, sprawy dotyczące swobodnego ruchu 
zgodnienia polityki czterech mocarstw w ludzi i przewozu towarów, niezależnie od 
kwestii niemieckiej, związał bowiem w całej ustanowionych granic strefo\vych -, rozwi
pełni swe losy z planami odbudowy milita- janie stosunków gospodarczych i kultural-
ryzmu niemieckiego, z planami przygotowa- nych między Niemcami wschodnimi i zach0- W. Brytanda, Związek Radzieclki, Stany 
nia nowej wojny w Europie. Właśnie w imię dnimi oraz inne problemy, dotyczące intere- Zjednoczone, Francja . Polska, Czechosłowa
tych celów antynarodowych dąży on do raty- sów całego narodu niemieckiego. cja, Belgia, Holamdia i inne państwa, które 
fikacji . układów paryskiego i bońskiego, mi- b) Głównym zadaniem tymczasowego uczestniczyły swymi siła.mi z.hrojnymi w 
mo iż układy te są sprzeczne z interesami rządu ogólnoniemieckiego powinno przy wojnie z Niemcami. 
narodowymi Niemców i oznaczają prze.. tym być przygotowanie i przeprowadzenie • 
kształcenie Niemiec zachodnich w państwo wolnych wyborow ogólnoniemieckich, w wy_ 
zależne, ujarzmienie ludności zachodnio-nie- niku których sam naród niemiecki , bez inge_ 
mieckiej na długie lata. rencji obcych mocarstw. rozwiąże kwestię 

W ten sposób ani układ oaryski, ani układ społe~znego i pa1'tstwowego ustro.ju Niemiec 
bob.ski nie mają nic wspólnego z interesami ciemokratycznych. · 
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POSTANOWIENIA POLITYCZNE 

1. Niemcy zostają odbudowane jako jed
nolite państwo. Tym samym poło?.o•ny zosta
je kres. rozbiciu ~iemiec i jednolite Niem-

... 

cy uzyskują możność rozwoju jako państwo 
niezawisłe, demokratyczne i miłujące pokój . 

2. Wszystkie siły zbrojne mocairstw okupa
cyjnych powilrnny być wycofane z Niemiec 
nie później niż po upływie roiku od dnia 
wejścia w życie traktatu pokojowego. Jedno
cześnie zlikwidowal!le będą wszysi\.ki.e obce 
ba·zy wojskowe na terytcn-ium Niemiec. 

3. Należy zaipewni.ć narodowi niemieckie
mu prawa demokratyczne, aby wszystkie o
soby majdujące się pod jurysdykcją nie
miecką bez względu na rasę, płeć, język, czy 
wyznainie, mogły korzystać z pral\11{ człowie
ka i podstawowych swobód, włączając w to 
wolność slow.a, !J:>ras>y, kultu religijnego, prze 
konań po'litycznych i zebrań. . 

4. W Niemczech powinna być za.pewn1o
na nieskrępowana działalność demokratycz
nych partii i orgainiz.acji, którym naJeży 
przyznać pra.wo swobodnego decydowania o 
swych sprarwach wewnętrznych, organizowa
nia zjazdów i zebrań, korzystania z wo1noś• 
ci p.ra1Sry i wydiawniot:w. 

5. Na terytorium Niemiec nie w<Ylino do
puszczać do is1mieni,a organiziacji wrogich de
mokracji i spra;wie utrcymania pokoju. 

6. Wszystkim b. wojskowym armii nie
mieckiej, w tym oficerom 1 generałom, 
wszystkim b. członikom NSDAP, z wyjątkiem 
tych, którizy odbywa•ją karę z wyroku sądo
wego, ria popełlnicme przez nich z.brodnie, na
leży przyinać prawa obywatelskie i politycr.
ne na równi ze wszy!rtklmi innymi obywate
lami niE'-tnieokimi, aby mogli ucze·stmiczyć w 
budowie miłujących pokój, demokriatycznych 
Niemiec. 

7. Niemcy zobowiązują się, że nie będą u
czestniczyły w żadnych koalicja<:h lub soju
sza1ch wojskowych, wymierzonych przeciw
ko ja1kiem.ukolwieik państwu., które swymi 
silami zbrojnymi brało udział w wojnie 
przeciwko Niemcom. 

TERYTORIUM 

Terytorium Niemi.ee określają granice u„ 
stalone na mocy uchwał poczdamskiej kon• 
ferencji wielkkh mocairstw. 

POSTANOWIENIA EKONOMICZNE 

Nie naJkłada się na Niemcy żadnych ogra
niczeń w dziedzinie rozwoju i gospodarki 
pokojowej, która powinna służyć wzro~towi 
dobro-bytu narodu niemieokiego. 

Niemcy nie będą również skrępowaine żad
nymi ograniczeniami, jeśli chodzi o handel 
z innymi krajami, żeglugę morską or<l? do- . 
stęp na ryn'ki światowe. 

POSTANOWIENIA MILITARNE 

1. Niemcom ze?JWoli się na po,siada.nie na
rodowych sił zbrojnych (lądowych. lotniczych 
i mo.rskich) .niezbędnych do obrony kraju. 

2. Niemcom zezwala się na produkcję wo
jerµ1ych mate'liałów i sprzętu woj en111.ego, 
których ilość lub typy nie powinny wykra
czać po,z.a ramy potrzeb sił zbrojnych usta
lonych dla Niemiec przez traktat pokojowy. 

NIEMCY A ORGANIZACJA 
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH 

Państwa, które zawarły tralktat pokojowy 
z Niemcami, poprą prośbę Niemiec o przyj~
cie w poezet członków Organizacji Narodów 
z i edn OC7'0 n.Y..Cll. 



• 
Zagiew chłopskiej walki Prymityw rolnictwa taszystowskie/ 

HisŻpanii 

W tych dniach minęła 
16-ta rocznica strajku 
chłopskiego, który za

sięgiem swym objął olbrzy
mie tereny kraju, zamieszka
łe przez około 10 milionów 
chłopów. 

Jak wyglądała sytuacja po 
lityczna w r. 1937, w prze
dedniu wielkiego istrajku? 
Panująca w Polsce burżua
zja, która już w 1926 roku w 
obawie przed rewolucją ludo 
wą zamieniła system parla
mentarny · faszystowskim, 
choć zamaskowanym zrazu 
reżimem Piłsudskiego, od ro
ku 1934 przystępuje do wzmo 
żonej faszyzacji kraju. 

Ustawa samorządowa li· 
kwiduje faktycznie burżua· 
zyjny samorząd (na jej pod
stawie unieważniono wybór 
prezydenta m. Łodzi w 1936 
roku), reforma szkolna bra
ci Jędrzejewiczów faszyzuje 
nauczanie; wprowadza się ka 
rę śmierci w zwykłym postę
powaniu sądowym; więźniów 
politycznych zrównuje się w 
prawach z kryminalistami; Be 
reza Kartuska staje się katow · 

I 
I/ 

'1 , 
rys. J. Urbanowicz 

nią dla opozycji politycznej
głównie dla komunistów; kon 
titytucja 1935 r. -:- testament 
polityczny Piłsuds·kiego - u
stala nieograni_gzoną władzę 
prezydenta, reakcyjną ordy
nację wyborczą itd., itd. 

Faszystowskie reformy by
ły wyrazem tego, że burżu
azja nie była już w stanie 
rządzić po staremu, że musia 
ła zdeptać swobody demokra 
tyczne, by siłą zdławić opór I 
mas ludowych. Opór ten rósł 
w związku z coraz krytycz
:nieJszą sytuacją ekonomicz
ną, do której prowadziły kraj 
rządy piłsudczykowskie, po
wolne obcym i rodzimym mo 
nopolistom, niosące niesły
chane zyski syndykatom i 
trustom, a nędzę ludowi pra 
cującemu miast i wsi. 

ciążenia budżetowe na zbro
jenia. 

PAT zabitych było 41 chło· 
pów, a 34 zostało rannych, 
nie licząc tych, którzy zdoła
li ukryć się przed władza
mi. 

Tragiczne położenie klasy 
robotniczej, stałe obniżanie 
płac i wzrost armii bezrobo
tnych doszły do zenitu w la
tach wielkiego kryzyisu 1929-
1933. Niesłychanie ciężka by
ła sytuacja na wsi. Ogromne 
zadłużenie, ciężary hipotecz
ne i podatkowe, uciążliwe O· 

płaty targowe, stała zwyżka 
cen na artykuły przemysło
we przy jednoczesnym spad. 
ku cen na produkty rolne -
wszystko to prowadziło do 
degradacji rolnictwa, do na
wrotu średnio~ecznych me
tod uprawy, do sprzedawa· 
nia artykułów rolnych przez 
chłopów ·poniżej kosztów wła 
snych. 

Ludowy KPP aktywizowała 
także szerokie masy chłop· 
skie, doprowa<l?;one do roz
paczy swym położeniem eko· 
nomicznym i politycznym. 
Pod naciskiem mas chłop
skich władze Stronnictwa Lu 
dowego zmuszone były w dniu 
15 sierpnia 1.937 fl". proklamo
wać 10-dniowy strajk chłopski 
Rezolucja strajkowa głosiła, 
że w dniach od 16 do 25 sier
pnia chłopi winni zaprzestać 
wszelkiego kupna i sprzeda
ży, zaniechać wyjazdów do 
miast, a prace w polu ogra· 
niczyć tylko do niezbędnych. 
Rezolucja domagała się li
kwidacji systemu sanacyjne
go i przywrócenia swobód de 
mokratycznych, rozwiązania; 
sejmu „mianowańców" i roz 
pisania uczciwych wyborów, 
stworzenia „rządu zaufania 
mas", zapewnienia opłacalno 
ści produkcji rolnej i godzi· 
wego wynagrodzenia za pra
cę, prawa do chleba i pracy 
dla wszystkich._ oraz sprawie 
dliwego podziału dóbr społe· 
cznych. Strajk miał więc cha 
irakter wyraźnie polityczny i 
akcentował solidarność chłop 
stwa z klasą robotniczą. 

W krwawych walkach ra
mię w ramię z chłopa.mi szli 
komuniści. KC .KPP wydał w 
związku ze strajkiem chłop
skim odezwę do ludu pracu
jącego Polski, wzywającą do 
walki przeciw rządom nędzy 
j terroru.' Zdradziecka posta
wa prawicowych przywód· 
ców PPS i SL uniemożliwiła 
jednak wówcżas stworzenie 
Frontu Ludowego i obalenie 
reżimu sanacyjnego, ktory 
pchnął kraj w otchłań klęski 
wrześniowej. Rolnictwo faszystowskiej H'szpani' cechuje prymityw i z„ 

· cofanie. 

Dziś, gdy zwyci-:iył lud Na zdj~cl~: orka na polach Hiszpanii. 
Fot - CAF 

Sztandar walki 
Wielkiej radykalizacj.j mas 

ludowych, walczących z wy
zyskiem i faszyzacją kraju, 
przewodziła klasa robotnicza 
i jej czołowy oddział - Ko
munistyczna Partia Polski. 
W walce o jednolity Front 

Dziś po Jatach, gdy władzę 
w Polsce sprawuje lud pra
cujący, tysiące traktorów i 
kombajnów, wielkie ilośc1 
nawozów sztucznych i arty
kułów przemysłowych, licz
ne ambulatoria i świetlice 
wiejskie są widomym wyra
zem rozkwitu naszej wsi. 
Kiedy stosunki między mia
stem i wsią układają się nie 
na płaszczyźnie wyzysku i 
sprzeczności, lecz na płasz
czyźnie najściślejszego soju
szu i wspólnoty interesów 
klasy robotniczej i pracują

cego chłopstwa, razem budu
jących socjalizm, wiecznie 
żywe pozostaną tradycje 
wspólnej walki przeciw nę
dzy i wyzyskowi kapitalisty
cznemu. Walki, której pięk
ną kartę stanowi strajk chłop 
ski w 1937 roku. 

·Ze strachu przed prawdą 

Strajk objął tereny Mało
polski, Wielkopolski i daw
nej Kongresówki. Akcja 
istrajkowa rozwinęła się sze· 
roko również i w wojewódz
twie łódzkim. Straże porząd· 
kowe strajkujących zatrzy
mywały na drogach łamistraj 
ków. Były wypadki podpala
nia furmanek n.a targach oraz 
niszczenia artykułów rol· 
nych. 

W. Orłowski. 

O czekiwanie na przyjazd 
120 dzieci polskich z 

WestfaLii (Mytyjska strefa 
okupacyjna) do Polski na ko 
Zonie letnie okazało się da
remne. Brytyjskie władze 
okupacyjne dziwriie długo 
zwlekały z wydaniem zezwo
lenia na wyjazd, choć jeszcze 
w czerwcu oficjalnie zapew
niły westfalską organizację 
wychodźców polskich, że nie 
będą czynić dzieciom żad· 
nych trudności wyjazdo
wych. Bo i czemuż miano by 
czynić jakiekolwiek wstrętu 
żyjącym na obczyźnie killcu
nastoletnim chłopcom i dziew 
czętom, gdy otwonyla się 

Pałka i karabin ~----------------------------------------------~I 
W chwili wybuchu straj

ku niesławnej pamięci pre
mier Sławoj - Składkowski 

Jak przygotować prelekcję 
znajdował się na urlopie we Nakładem „Książki l Wiedzy" 
FrancJ'i. Tłumieniem strajku ukazat się pot ,,Ki pr'7.eklad pra-

cy S. Rodionow~ „Jak przygoto
zajął się jego t_astępca-min. wać l przeprowa:lzić prelekcję". 
Paciorkowski. PoJ.icja w wie- Wśród różuyr.h form I metod 
lu miejscowościach zaatako- prop;1gancły partii komunlstycz
wała straJ'kuJ'ących, aresztu- nej poważne miejsce zajmuje pro 

pagowanle teorii marksistowsko· 
jąc komitety strajkowe i stra lenlnows kleJ systemem oclczyto
że porządkowe. Chłopi sta- wym, szerzenie w1edzy polttycz
wiali opór. Doszło do krwa- nel I nauko·weJ met0dą żywego 

, . słowa. 
wych starć, głovvme w po- Celem pracy Rodionowa jest 
wiatach jarosławskim, lima· przyjśrie z pomocą początkują· 
nowskim i bocheńskim. Pod cemu prelegentowi w przygoto
Mwliną i Majdanem Sieniaw waniu I wygłaszaniu _prelekcji. 
skim abito _ 23 i raniono pr1.ez •udz1elenle \V&kazowek I po 

. . z . . , mocy zarówno w oprac.owaniu 
dz1es1ątlt1. chłopow. Ogołem \treści prelekcji Jak t w zakresie 
wg. oficjalnego komunikatu metody Ich budowania. 

W pierwszym rozdziale swe) 
prucy autor p<>dl<.reśla, Iż pracę 
swą propagaudzlsta winien za· 
cząć od studiowania dzieł klasy
ków ma1·kslzmu-lenlnlzmu: Na· 
stępny roulziaJ omawia ja·l<O~ć 
prelekcji I walory, które winny 
cechować prelegentów. Z kolei 
następu.lą cenne wskazówki od· 
nośnie przygotowania prelekcji , 
wykłRdu prele,1?eota I zorgantzo
wa.nia prelekcjł. 

Autor podkreśla, Iż wysunięte 
przez niego tezy nie są dogma· 
tarni. lecz wql<azówkaml oparty· 
ml na pr·akt:vcznym dośwlarlcze· 
niu pracy odczytowej. 

Str. 76, oena 1. 70. 

Kwiatki z amerykańskiej łąc1ki 

. · 1 . ,, n1epo io1u ... dążę ~o • 
,, ••• I 

T en potworny wypadek (podobne do podaje „Monde'' - wziął w obronę biu· 
niego nie należą zresztą do rzad- ra werbunkowe i oświadczył, że „język 
kości w USA) wydarzył się w żołnierski zmienia się znacznie szybciej, 

Miami na Florydzie. Policjant Paul aniżeli język Akademii Francuskiej". 
Minnick wśród białego dnia, bez naj- Zacytował przy tym modlitwę spado
mniejszego powodu i bez uprzedzenia, chroniarzy, w której m. in. znajdują się 
strzelił do przejeżdżającego samocho· takie słowa: 
dem Murzyna Jeffersona, zabijając go 
na m iejscu„. 

„Nie pragnę bezpieczeństwa i dążę 
do niepokoju, kocham burzę i bójki'\ 

HONOROWY OBYWATEL 

Władze bawarskiego miasta Sulzbach
Rosenberg (Niemcy zachodnie) nadały 
honorowe obywatelstwo Flickowi -
jednemu z kierowników hitlerowskiego 
przemysłu wojennego, faszystowskiemu 
zbrodniarzowi wojennemu, który został 

„Niecny, prowokacyjny wypad"-tak 
określili wystąpienie czasopisma „Col
liers" prości ludzie Ameryki i całego 
świata. „Nigdy nie będę kupować tego 
pisma, nie chcę go widzieć u siebie w 
domu" - oświadczył jeden ze stałych 
czytelników „Colliers'a" w swym liście 
do redakcji tygodnika. Podobną decy
zję powzięły miliony Amerykanów. 

Bezczelny wypad produkujących się 
na łamach „Colliers'a" pismaków drogo 
kosztował wydawców tygodnika. Czy
telnicy odwrócili się odeń. Pismo zaczę
ło podupadać. 

RAZ NA DWA TYGODNIE 

Policjant stanął przed sądem oskar
żony „o pozbawienie Murzyna Emmeta 
Jeffersona życia i wolności bez jakich
kolwiek podstaw prawnych". Amery
kański „stróż porządku" nie usiłował 
nawet zaprzeczać, że strzelał do Bogu 
ducha winnego Murzyna. Jakże tłuma· 
czył się przed sądem oskarżony? Mu
rzyn jechał jakoby z niedozwoloną 
szybkością i, jak „wydawało się" poli
cjantowi, miał w ręku broń. 
Sąd uniewinnił policjanta. Morderca 

rasista cieszy się wolnością. 

skazany przez sąd amerykański w roku Jak doniosła niedawno prasa amery-
1947 na 7 lat więzienia i, który został kańska, „Colliers", który w ciągu 65 lat 
przedterminowo zwolniony. W mieście ukazywał się regularnie raz w tygod
Sulzbach-Rosenberg znajdują się nale- niu. od 7 sierpnia br. będzie wyl'hodz:ć 
zące do Flicka zakłady przemysłowe. raz na dwa tygodnie. „Time" pisze, Ż<:? 

„MOIM POWOŁANIEM Reakcyjna większość radnych uczyniła wydawcy tygodnika zdecydowali się na 
JEST BOJKA"... ten gest „w dowód wdzięczności za za• ten krok, aby uratował: „chorujące pis-

przed nimi możliwość spę
dzenia wakacji w kraju. oj· 
czystym? ... 
Myślałby kto może, iż zwb, 

ka powstała wskutek troskl'i. 
wości bryty,1skiej o ... bezpie
czeństwo i wygodę ti-ans
portu dziecięcego„. Gdzież 
tam, nikt nie miał nawet naj 
mnie.1szego zamiaru zrzucać 
tego rodzaju kłopotów na 
głowy brytyjskie. Odpowit
dzialnym bowiem za zorgani 
zowanie całości imprezy 
wczasowej - tak zresztą, ja~ 
podcza.s corocznych wyjaz
dów dzieci polskich z Fran
cji, Belgii czy Austrii - był 
Polski Czerwony Krzyż. A 
;ednak wladze brytyjskie, 
„teoretycznie" zgadzając się 
na wyjazd, w praktyce -
ciągle ignorując interwericjl! 
i prośby strony polskiej, 
zwlekały . Po to, oby przeka
zać wreszci!: całą sprawę ..• 
administracji trizońskiej w 
Bonn! 

Adenauerowi w to graj! 
Oczywiści e z miejsca urzęd
nicy jego orzekli, że wyjazd. 
dzieci polskich do Polski na 
wakacje jest „streng verbo· 
ten"! Rzecz pro~ta, me byli
by też sobą, gdyby nie opa
trzyti zakazu motywem uza
sadniającym. Owszem, jesi 
i motyw: - że taki wyjazd 
może zagrażać bezpieczeń
stwu Niemiec zachodnich"!. .• 
Wyjazd 120 dzieci polskich 
na wakacje zagraża bezpie
czeństwu „federalnej repu• 
bliki" Kruppa i Guderiana. 

Spadkobiercy i kontynua
torzy tych, którzy mordowali 
dzieci polskie, dali w ten spo 
sób wyraz swej nienawiści 
do Polski. 

Odwetowcom bońskim cho
dzi niewątpliwie o coś nadto. 
Gdyby polskie dzieci z West
falii spędziły wakacje w oj
czyżnie, powróc1!yby do ro· 
dziców z relacjami - · opo
wiadałyby o bujnym i rados· 
nym życiu młodzieży w Pol
sce, o wielkim budownictwie 
pokojowym, o rozkwicie pol· 
skich ziem zachodnich, slo· 
wem - o tym wszystkim, co 
neohitlerowcy i ich imperial.i 
styczni protektorzy i wspól
nicy pragnęliby raz na zaw
sze przesłonić żelazną kurty· 
ną. Tej właśnie prawdy o ży 
ciu w Polsce, w kraju. demo
kracji ludowej, boi się p. 

·Adenauer, bo na tle polskie
go twórczego życia nazbyt 
kontra.~towo by wypadła rze 
czywistość trizońsko. - rze· 
czywistość bezrobocia i przy
gotowań wojennych. 

PAL. 
sługi Flicka dla narodu", " d t t b k t O k 

Z f • • d Francuskie organa wojskowe, zajmu• mo o os a ecznego an ruc wa zna aCO ante I nę za „choroby" nie brakowało. Wszelkie 
jące się werbowaniem ochotników na „Ojcowie miasta" działają w ściśle I C ł k 

Zadłużenie kraju w wyni- wojnę w koloniach, rozklejają w po- określonym celu: pragną oni zaskarbić „nowości" wprowadzane w ostatnim men arzyS 0 
ku takiej polityki wynosiło bliżu szkół plakaty, na których widnie- sobie względy rządu Bonn, który pro- czasie przez redl!kcję tygodnika, wszel· 
już w roku 1935 - 5 miliar- je skaczacy z samolotu spadochroniarz wa.dzi kurs na rehabilitację i odrodze- kie „reo~kgaónizacje" i zmi:ny wkłsztabie słowiańskie 
dów zł., z czego 70 prQ&. przy oraz cyniczpy napis: „Moim powoła· nie faszyzmu. pracowm w nie pomaga y; na ad spa 

d ł Sta Z . ~dtt niem jest bóika, moim bogactwem _ dał z dnia na dzień. Początkowo gospo- d ,. • I I 
pa a o na ny Je oczo- sława" . Rodzice uczniów wielokrotnie darze „Coll!ers'a" zmniejszyli objętoś~ Sprze YSląCI a 
ne i Francję. Kluczowy prze- „COLLIERS" BANKRUTUJE pisma, obecnie zamieniaJ·ą go w dwu-
m .> naJ'do ał · obc eh (ale bezskutecznie) protestowali prze- OPOLE (PAP). Ciekawl!Qo 

ys„ z w się w Y tygodnik. d 
rękach, produkcJ'a spadała . ciw wywieszaniu podobnych plakatów, A k , ki . C 11 . " o krycia archeoloqiczneqo doko· 

1. . h mery ans e czasopismo „ o 1ers nano ostatnio na Opolszczytn·e. 
Na głowę mieszkańca przy- demora IZUJącyc młodzież. jest ciężko chore.„ Wydawcy „Colliers'a" nie chcą się Na polach spółdzielni produkcyj. 
padało u nas np. 75 kWh ener Ostatnio jak donosi paryski w roku 1951 „Colliers", jeden z naj przyznać do właściwych przyczyn upad- nej w qromadz e Krzanowice, 
gii elektrycznej rocznie. pod- „Monde" - jeden z deputowanych poczytnieJ'szych wówczas w USA ty- ku tygodnika. Tłumaczą to „konkuren· qmlna Czarn<>wąsy (pow. opol· 

. ski) natraflcnc na ślady cmenta· 
czas gdy w Szwajr.arii wskaz Zgromadzenia Narodowego przesłał mi- godników ilustrowanych, narobił wiele cją telewizji". Ale prawdziwa przyczy- rzyska slowlańsk 'eqo z x wieku. 
nik ten wynosił 1200 kWh, a nistrowi obrony, Plev<:nowi, list wyraża szumu na cały świat swym niesłycha- na jest jasna: „Colliers", który wystą· 

fa H. " ·ł 1 · Na miejsce wykopalisk przy. 
nawet w zaco nej 1szpan11 jąc:y oburzenie z powodu „skandalicz- nie bezczelnym - nawet jak na ame- p1 w ro I Jawnego podżegacza wojenne- były ostatnio 9 pecjalne kom 'sje 
- 120 kWh. Jednocześnie im I nych metod werbowania młodzieży do rykań-ską prasę reakcyjną - wezwa· go, tak się skompromitował w oczach wydziałów •reheolcql• 1 a-ntropo-
peria~istyczn~ plany wojenne szeregów „skoczków spadochronowych". niem do wojny przeciwko Związkowi amerykań~kich czytelników, że po pro 1 oą·1 Unlwersyt„•u im. Bolesława 
przeciw KraJowi Rad na.rzu • W odpowiedzi minister Pleven - Jak Radzieckiemu. stu przestali go kupowa~. 9 eruta we Wrocławiu w celu 
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Duży wybór ciężkiej konfekcji i bi~lizny l.f!!~~~~ie!~?ń~~i R!ici~~~~,~~wa 
cz eh a na nabgHICOUJ • Po łapach chuliganów! 

petki' tzw. „platery" (baweł·· Miasto nasze posiada za ma- wy, które pozbawione n_adz~.; Hurt I• detal odz•1ez• OWY przed powaz• nq pro' bq na ~ies.zan.a z .ied.wabiem), b. łoterenów zielonych. Mimocią ru obgryzają liście, zdzieraJą. 
tanie 1 wreszcie skarpety glej pracy nad zadrzewieniem korę i łamią gałęzie. 

~ńczą się wakacje, szybklml krokami zbllża się jesień, 
.o11:res chłodów i deszczów. Za 3 tygodnie spodziewany jest w 
sklepach odzieżowo-tekstylnych wzmożony ruch kllenłów. 

Nie każdy jednak chce ku- wełniane. ilość parków jest jeszcze nie- Podobne fakty niszczenia 
~ * * wystarczająca. Wobec takiego · · d ze pić cały garnitur lecz poszcze Tyle prz""'zeczen' Centrali ta . ł ania go drzew mają mieJsce n.a r -

Jak przygotowała się do sezonu jesienno-zimowego Cen
trala. Odzieżowa? W jakie nowości zaopatrzone będą sklepy 
odzieżowe m. Łodzi i województwa? Oto frapujące pytania, 
interesuJące wielu ludzi pragnących nabyć ciepłą Jesionkę, 
zimowe ubranie lub bieliznę. 

gólne części np. spodnie. Są „~ s nu rzeczy poza ow - ką Łódką w okolicach ogrodu 
one do . nabyCia w sklepach. Odzieżowej, która zape· dn.ym jest fakt, że naturalne botanicznego i ulic Krakow-

Opierając się na doświad
czeniach ubiegłych okresów, 
oraz na dokładnej analizie po 
trzeb ludności pracuj ącej i 
uwagach kli ent ów, Centrala 
Odzieżowa przygotowała na 
nadchodzący sezon jesienno
zimowy duże ilośd konfekcJi 
ciężkiej i lekkiej o różnych 
rozmiarach i gatunkach. 

Nie powinny mieć miej sca 
Wypadki, jakie obserwowali
śmy przed kilkunastu miesią 
cami, gdy w jednym sklepie 
można było kupić jedynie 
płaszcze dla wielkoludów, a 
w drugim na odmianę ubie· 
rać się mogli wyłącznie lili
puci. To samo dotyczy ubrań 
i poszczególnych części garde 
roby jak spodni, marynarek 
czy kostiumów damskich. 
Znane są wypadki, że sl<lep 
po„iadał na składzie suknie 
damskie dla kobiet szczu· 
płych i wysokich jak „tyki 
od chmielu". Inny sprzeda
wał natomiast wyłącznie ko· 
stiumy dla korpulentnych 
dam wagi około 100 kg. śred 
nich rozmiarów nie było, bo ... 
zalegały malowniczymi ster
tami hurtowe magazyny. 

Jeżeli takie wypadki po· 
wtórzą się obecnie, winę za 
ten stan rzeczy ponosić będą 
:zarówno kierownicy sklepów 
jak i magazynierzy C. O., któ 
rzy nie należycie segregują 
i wydają towar, a odbiorcy 
nie kontrolują rozmiarów 
odzieżyl przyjmowanej d? 
sprzedaży. Centrala OdziPżo
wa posiada na składach 
wszystkie numery odzieży i 
w zależności od zapotrzebowa 
nia detalisty powinna wyda
wać żądane rozmiary. Wvkrę 
tne tłumaczenia lub zwalanie 
w iny przez jedną strone na 
dru~ą nie wytrzymują kry· 

•tyki. Towar powinien być w 
sklepach t aki, jakiego żą da 
klient i jaki mu jest potrze
bny. Już dziś możemy sobie 
pozwolić na to, by zaspo· 
kajać życzenia i kaprysy ku 
pującego. 

GRUNT TO JAKOSC 

Jakość sprzedawanvch to
warów, to rzecz plerwszorzę· 
dnej wagi, dlatego aparat bra 
karski w zbycie, a więc w fa 
brykach i w hurcie. ma wy
jątkowo trudne zadanie eli· 
minowania z obiegu w obro 
cie handlowym pojedyńczych 
sztuk i całych partii wyro
bów odzieżowych i dziewiar
skich z jakimikolwiek wada
mi oraz usterkami. 

Nie do pomyślenia jest, by 
na wieszakach sklepów zna· 
lazły się płaszcze z nierów
no wszytymi kieszeniami, by 
klient przymierzający garni· 
tur stwierdzał, że rękawy są 
nierówne, źle przyszyte gu 
:z:iki, albo nogawki u spodni 
nie mają tej samej długości 
itp. 

. Gdyby zdarzył się wypa· 
dek, iż mimo wzmożonej 
kontroli technicznej, przy 
przeglądzie większych par 
tii towaru, trafiło do ma
gazynu sklepowego dzieło 
brakoroba, w żadnym wypad 
ku okaz taki nie powinien 
znaleźć się na półkach skle
pu. O to postara si ę iuż ner
sonel handlu uspołecznione
go i niezwłocznie zareklamu
je u dostawcy. 

KONFEKCJA CIĘŻKA 

wnia że do sezonu jesienno- wyspy zieleni, zwłaszcza na <I . . Najtańsze spodnie wigonio- zi·mow' ego pr.zygotowana J·est 'd . śc " h . skiej i Krańcowej . Wy aJ.e s 1 ~, we - ciemne możemy już na prze mie iac są niszczone. że obywatele z tych dzielnio 
być za 120 z., zaś wełniane należycie. Za. kilka t::tyodc~ Oto kilka wymownych przy· winni we wspólnym interesie 
30 lub 60-J?rocentowe od 200 przekonamy się w pbr d ' kładów Wzdłuż ul. Bratysław· otoczyć opieką zieleń, której _w 

Płaszczy męskich na wata 
linie z wełn,y 30 i 60 , proc. 
będzie dużo w szerokim wy
borze kolor ów, z tkanin o 
przyjemnych wzorach. Będą, 
to fasony najmodniejsze te· 
gorocznej produkcji. Ceny 

do 550 zł. czy przyrzeczenia te ę ą WY h mi·es"cie nigdy nie J·ei;t za duzo. pełnione i czy J.s:lienci znajdą skiej, po ob:i jej st~ona~ ro- . . t Dużym popytem cieszą się w &klepach towary od1,ieżo- sną drzewa i wysokie k1zewy, A chuliganerią winny zam ere 
stosunkowo tanie marynarki we w dużym wyborze, 0 na- tworząc estetyczną_ całość z o- sować się XV i IX komisaria• 
welwetowe. Tegoroczna pro- leżytych rozmiarach, dobrej 

1 

kolicznymi nowymi budynk;a.- ty M. O. Kow. 
dukcja jest wystarczająca ..... d · T ł ś · krzewy są cią-tak, że będziemy J. e mogli na jakości bez braków i we • m1. e w a me . 

' Zb. Skibicki. gle niszczone przez kozy i kro-
być bez trudu, przeważnie w ·------~~~--~--------------------------------------------------~~~--~ kolorze brązowym, w róż-

. tych palt będą różnorodne 
od najtańszvch do droższych. 
Niektóre sklepy są .Ju:i w te 
płaszcze zaopatrzone mimo, 
że jesteśmy jeszcze w pełni 
lata. 

nych rozmiarach po 320 zł. za 
sztul{ę. 

Praktyczne są również kurt 
ki i kanadyjki welwetowe, 
przważnie brązowe. damskie 
i męskie a nawet chłopięce. 

Rury wodociąeowe są a wody brak . 
Gdzieł W domu przy ul. Stalina 48 fe1~ę ~!~z.ył.~i!~~~~c;s~~ Biuro Woiewódzkie Centra 

li Odzieżowej spodzi11wa się 
w tych dniach_J!wóch wago
nów konfekc~ ciężkiej ze 
Szczecina, skąd m. in. nadej 
d;) płaszcze damskie na wa
tolinie w różnych kolorach a 
więc beżowe, szare i grana
towe. 

MODA 
WARSZAWSKO - STALINO 

GRODZKA J eden z naszych czytel
ników przeczytał w 

„Dzienn[·ku Łódzkim" arty
kuł o niehigienicznym prze
choW)'Waniu mięsa w skle
pie MHD nT 21 przy ul. 
Stali'Ila 48. Ponieważ jest 
mtes·zikańcem tego domu, 
sprawa go bao:dzo initeresu
je. Dom ten mimo, że posia 

. dziś męczą się bez. wody. ,
1 

da instalru:je wodociągowe, HIGIENA BEZ WODY'! 1, 
musi jednak o wodę wal-

DLA MŁODZIEŻY 
Rodziców i opiekunów mło 

dzieży ucieszy zapewne wia
domość, że w sezonie bieżą
cym nie będzie trudności z 
nabyciem jesienno-zimowych 
płaszczy chłopięcych i dziew
częcych na watalinie w ja
snych kolorach, a więc beżo
wym, szarym i brązowym. 

W magazynie C. O. czeka
ją na odbiór przez sklepy de
taliczne sportowe kurtki weł
niane na watalinie, przeważ
nie koloru szarego, w cenie 
około 500 zł. za sztukę. Są 'to 
kurtki tirzyćwleirciowe po
wyżej kolan. 

DLACZEGO KONIECZNIE 
„TENIS?" 

Sklepy konfekcyjne za
opatrywane są obecnie w du 
że ilości ubrań mPskich jedno 
rzędowych 30 i 60-procento· 
wych oraz w ubrania dwurzę 
dowe. Od szeregu lat panuje 
moda na dwurzędówki gra
natowe lub brązowe z m ate
riału „tenis" (w białe prążki) . 
Są one robione z wełny cze
sankowej, która sz:vbko wv
świeca :.ię na rękawach lub 
na si edzeniu, natomiast ubra · 
ni.a z wełny zgrzebnej, lub 
czesankowa-zgrzebnej są pra 
ktyczn iejsze - zby t szybko 
nie wyświecają się. Ceny tych 
ubrań wahają się od 300 do 
1300 zł. 

W Warszawie ·i Stal!nogro 
dzie większość kobiet chodzi 
w płaszczach jesiennych im
pregnowanych, koloru khaki. 
Moda ta nie przyjęła się je
szcze w Łodzi, a szkoda, gdyż 
płaszcze te są bardzo prakty
czne ze względu na swój ko
lor. a mają tę przewagę nad 
płaszczami podgumowanymi, 
że przepuszc1.ają powietrze, 
są przewiewne, nie brudzą 
się szybko itp. Cena jest wy
jątkowo niska, gdyż taki 
płaszcz kosztuje około 200 
złotych. 

REWELACJE BIELIZNIAR
SKIE 

Kilka nowości z działu bie
lizny. Będziemy mągli naby
wać ciepłą bieliznę męską, a 
więc kaftany bawełniane i ka 
lesouy długie. Po raz pierw· 
szy ukaże się w sprzedaży 
ciepła bielizna męska z . tzw. 
podbiciem, przy czym dziani 
na używana na podbicie jest 
miękka i puszysta. Wystar
c zającą ilość rzuci się na ry· 
nek .ciepłej bielizny damskiej, 
a wi ęc reform wełnianych, 
bawełnianych i kompletów 
damskich w różnych kolo
rach. 

Zapasy pończoch stylono
WYch r;ą dość duże w trzech 
gatunkach od I do III w 
sprzedaży znajdą się również 
pończochy jedwabne I baweł 
niane. Nie będą mieli kłcmo
tu mężczyźni ze skarpetka· 
mi, których przygotowano w 
dostatecznej ilości i w róż· 
nych gatunkach: bawełniane 
wzmocnione stylonem, skar-

czyć, gdyż wody w kranach 
nie ma! 
Była w swoim cz.asie spe 

cjalna rura, która przepro
wadzała wodę z sąsiedniej 
poses ji przy ul. Stalin.a 50 
do domu przy ul. Stalina 48, 
a'l.e przed kilkoma laty ktoś 

Dzieciom z Francji 
w Grotnikach pod Łodzią przebywają.na koloniach. d~ieci 

Polonii Francuskiej, które przy'były do OJczyzny na ~i~s1ęc~
ny wypoczynek. Mali goście czują się do.s~onale :vsro~. ~o
wieśników _ rodaków. Aby jeszcze bardzie] uprzyien:m1c im 
i utrwalić w pamięci pobyt w Ł~zi - nasz c~y.telmk, o~. 
Zenon Michalski, napisał na czesc małych gosc1 z Francii 
wiersz, który drukujemy poniżej: 

Rozwichrzona czuprynka, 
zlotem mienią się włoski 
i spadają niesfornie na skronie, 
Kawal świata przebyli, 
w swojej drodze do Polski 
Dzielni chłopcy z Francuskiej Polonii. 

Oczy blyszczą radośnie, 
cieszą się mali goście 
dobrze w kraju, beztrosko i swojsko 
I przyjazny wiatr wieje 
i słoneczko się śmieje, 
nawet ptaszki śpiewają po polsku! 

Patrzcie dzieci - jak nowa 
rośni e Polska Ludowa, 
jak piękniejsza z dm~m każdym się 
I w matczynym uści~ ku , 
laczy dzieci swe wszystkie 
obojętne czy z Francji, czy z Kraju. 

Niech beztrosko, wesolo 
dzień za dniem Wam uplywa, 

staje. 

Niech przynosi Wam zdrowie i radość! 
Polska patrzy się na Was 
i jest bardzo szczęśli.wa -
mogąc go.kić swych dzieci gromadę. 

Jak wyglądają higieni.cz
ne warunki sklepów: mięs
nego i spożywczego, znaj
dujących się w tym domu, 
n~e trudno sobie wyobra
zić. Ekspedientki lub sprzą
taczki biegają po wodę do 
sąsiednich posesji, ale nie 
łatwo ją zdobyć, gdyż np. 
dowrca domu przy ul. sta
li.na 46 Jan Godas WYffiyśla 
wulgarnymi słowami sąsia
dom, którzy odważą się z 
posesji, gdzie on „urzędu
je", wynieść choć wiadro 
wody. 
Duży kłopot ma Jderow

nik sklepu spożywczego Ste 
fan Szczepaniak z utrzyma~ 
niem higieny w swej pla
cówce ha'l'ldlowej, bowiem 
by wymyć podłogę, ladę i 
półki sklepowe oraz by per 
sonel mógł umyć · sobie rę
ce, chodzić trzeba po wodę 
do jego prywatnego miesz
kania.„ przy ul. Kilińskie
go 136. 

NIE „W BIEŻĄCYM RO
KU", A JUŻ! 

Straszne brudy panują na 
pooesji przy ul. Stalina 48, 
gdzie na podwórku leży że
lastwo, beoz.ki, wózki i in-
ne rupiede. . 

Lokatorzy tego domu wła 
snym kosztem dostarczyli 
władzom dokumentacje tr•h 
n iczną, na przeprowadzenie 
wody i oczekują teraz rezul 
tatu swoich st.aTań. Przyrze 
cwno im, że dom ten wodę 
otrzyma jeszcze w bieżącym 

I roku. 
-------------------------- My jednak uważamy. że 

Podróż w znane i nieznane (VI) 

Kąpiele w 
d zleci - to było ostatnie słowo 

jakie padło z ust przygniecie-
••• n ego przez młyński kamień 

robotnika. 

Dwadzieścia marek zapomogi otrzy
mała wdowa z sześciorgiem dziec.\. 

- Macie tu, dobra kobieto, na po· 
grzeb i dla dzieci - powiedział właści
ciel młyna, wręczając zrozpaczonej po 
i:;trac!e męża banknot. 

Ale kobieta nie była „dobra". Z nie
nawiścią cisnęła właścicielowi w twarz 
otrzymany banknot, a z ust jej padło: 
„Krwiopijca "! 
Młody Chopin, bawiący w tym czasie 

w Duszni kach na kuracji, dał koncert, 
z którego dochód przekazał wdowie z 
s:eściorgiem dzieci. I od tej pory Dusz
niki związane są na zawsze z jego imie· 
niem. 

••• ubraniu 
ska około 1 km) wybiło nowe źródło. 
Wyłaniały się dalsze możliwości roz· 
woju uzdrowiska oraz rozszerzenia za
kresu leczenia. Jednak ówcześni wła
ściciele uzdrowiska uważali za bar
dziej opłacalne zablokowanie źródła. 
„Korek" z pięciu ton cementu okazał 
się dość skuteczny. Nowe źródło prze· 
stało istnieć. Było nikomu niepotrzebne. 
Dla tych nielicznych, którzy mogli so
bie pozwolić na leczenie w uzdrowisku, 
dotychczasowa ilość źrooeł i urządzeń 
wystarczała w zupełności. 

Dziś Duszniki cechuje ciągły rozwój. 
Pracuje się nad uruchomieniem zablo· 
kowanego źródła, by służyło ono zdro
wiu ludzi pracy, Podobnie jak w in
nych uzdrowiskach, w Dusznikach pro
wadzi się prace odkrywczo-badawcze, 
mające na celu wyszukanie nowych. być 
może jeszcze bogatszych w składnik! 
lecznicze. złóż borowinowych i żrooeł 
wód mineralnych. 

Zastąpienie starej sprzed stu prawie 
lat sprężarki, nową . to również wzrost 
bezpieczeństwa pracy zatrudnionych 
w ł,rytwórni robotników. Tym m. in. 
różni się dzisiejsze życie w Dusznikach 
od tamtego z epoki Chopina, oraz z okre 
su międzywojennego. 

Do dziwów uzdrowiska zaliczyć . na. 
leży kąpiele w ... ubraniu. Znacz
ne ilości wolnego bezwodnika wę

glowego pozwalają na stosowanie tak 
zw. suchych kąpieli. Pobiera się je w 
ubraniu Pomagają one skutecznie w le
czeniu chorób serca. 

W czasie całorocznego sezonu - a je. 
sień i zima w Dusznikach są równie 
piękne jak wiosna i lato - leczy >ię 
w uzdrowisku nieżyty górnych dróg od
dechowych, choroby przewodu pokar· 
mowego, reumatyzm mięśni i stawów 
oraz - jak we wszystkich uzdrowi
skach dolnośląskich - thoroby ko
biece. 

d{)m przy ul. s~ lina 48. po 
siadający urządzenia hy
drauliczne, dom w którym 
mieszczą się dwa sklepy 
spożywcze, musi być prz:vłą 
czony do sieci wodociągo
wej w jak najbliższym cz.a
sie. Tego wymagają podsta 
wowe warunki i;.a.nitaxno-hi 
gieniczne. 

Sk. 

„Sprawa 
do załatwienia" 
z Dymszą 
w fesłiwa!u 
fil mów połsfdch 

Kinomanom mamy do zako
munikowania milą wi adomość. 
5 września rozpocznie się w Ło · 
dzi festiwal filmów polskich. 
W czasie trwania fest iwalu 
nbejrz:x,m,v około 20 dotychczas 
wypr~ukowanych filmów poi 
<kirb 

Ludność miejscowa-wdzięczna mło
demu Polakowi. który ujął się za wdo
wą po robotniku i koncertem swym za
inicjował solidarnościową akcję pomo
cy - wystawiła Chopinowi skromny 

Tyle uwag ogólnych, a te- pomn ik. Jedno ze źródeł zdrojowvch 
raz kilka interesujących nazwano „Pieniawą Chopina". W Pol
.szczegółów odnośnie asorty- sce Ludowej rokrocznie w sierpn;u od
mentu odzieży ciężkiej, bie- bywają się w uzdrowisku Festiwale 
lizny zimowej, męskiej. dam· Chopinowskie z udziałem najwybitniej
skiej i dziecięcei, jaką be- szych artystów. 

Unowocześnia się również „wytwór
nia" (w cudzysłowie - bo twórcą jest 
sama natura) wolnego bezwodnika wę
glowego, który jest tu sprężony I wtła
czany do s-~alowych butli. A do unowo
cześnienia wytwórni posłuży sprężarka 
z pancernika .,Gneisenau". 

Tak to dziwnym trafem nurkowie z 
nad Bałtyku pomogli w rozwoju uzdro
wiska, a S'Prqżarka, która w rękach fa. 
szvstów była jednym· z m11leńkich kó
łe-k maszyny siejącej mord ł znf~zcze
nie. będzie pracować dla dobra czło
wieka. 

W leczeniu wykorzystuje się wody 
wspomnianej na wstępie „Pieniawy 
Chopina" - ciepła (l!JOC) szczawa zie
mno-żelazista o dużej zawartości bPT.
wodnika węglowego - oraz wody „Zi
mnego Zdroju" 1 „Zdro.iu 1 Jana Kazi
mierza" - szczawy alkaliczno-ziemne 
o dużej zawartości wapnia. Wodę z te
go ostatniego źródła stosuje się Jedy
nie do picia, z pozostałych do picia 1 
kąpieli. 

Równie ważnym czynnikiem leczenia 
jest klimat. Mimo, że uzdrowisko leż.f 
na wysokości około 500 m. nad pozio· 
mem morza. klimat posiada taki, jak 
na wysokośc' 1 OOO m Sprawia to wąsk:i 
dolina rzeki Bvstrz:vcy, w które; l e żą 
Dui>znikl u stńp 500-metrowej ściany 
Gór Stołowych~ 

Festiwal zainauguruje z 
niecierpliwością wyczekiwany 
orzez publiczno!lć ostatn 'o wy 
rirodukowany film pn . „Spra
wa do załatwienia" . W filmie 
tym znany komik Adolf Dym
qza występuje w ośmiu ro
l;ich. dziemy mogli już w najbliż· Warto wspomni eć jeszcze jedno cha

szym czasie nabywać w skle rakterystyczne w okresie międzywojen
pach łódzkich I w punktach nym wydarzenie. 
detalicznej sprzedaży na te- W Dusznikach - uzdrowisku (miaste-
renie naszego województwa. czka Duszniki jest odległe od uzdrowi-

• DZIENNIK ŁÓDZKI nr 196 (2S24) 
NV. Kakowskf. 

O bliższych ~zczegółach fe
~tiwalu poinformujemy na
szych czytelników w najbl;t. 
szych dniach. 

łslb.J 



W sobotę i niedzielę Wiele !kłopotu 'mieli ło
dz,ianie w ubiegły pią

tek z decyzją, co robić 
w dwa dni świąteczne: so-
botę i nięd:zielę. Możliwości 
było bowiem ta•k . wiele, a 
[program imprez różnego ro
dzaju tak bogaty, że dopraw 
dy trudno było wybrać. 

Gdzie byli, jak spędzali czas łodzianie 
lpędzill miło, poiyłecmtli. 
naprawdę wypoczęli, b.,
wrócić z nowym zap&!iem sil 
do dalszej pracy. Minimalne 
koszty dalekich wycieczek 
nad morze, czy w góry, moż
nosc poznania najpiękniej
szych zitkątków Polski - to 
właśnie prawo do wypoo'Zyn„ 
ku, to opieka nad robotni
kiem, które gwarantuje kaź
dcmu obywatelowi Konstytu 
cja. Polskiej Rzeczypospolitej 

Wyciecz.1ti nad morze, w 
góry, dÓ Warszawy, Kraik.o
wa, Po.znania, do miejsco
wcści podłódz,k.ich, plaże w 
!Parka.eh łódzkich - wszys
tko to nęoiło i kusiło, 

dy Pabianickiej, Tuszyna, 
Łagiewnik, by wrócić dopie
~-o wieczorem, a następnego 
dnia znow"U wyjechać od 
rana· Nic dziwnego, że 
tramwaje podmiejs!kie by
ły wy:pełpiane po brzegi, mi
mo, że MPK ui-Jchomilo ca
ły tabor, wszystkie rezerwy, 
by zapewnić wczru;owiczom 
wygodny wyjazd za miasto. 

wszystkich ubawiły. Mimo 
upału, zabalWa taneczna cie
szyła się niemałym powodze
niem. 
Również miło spędz,il•i czas 

bywaky Pairiku Ludowego w 
niedzielę, na Festynie zor
gall'l!i:zowanym przez ZMP z 
okazji zakończenia Festiwa
lu w Bukareszcie. Konce~t 
Orkiestry Filharmonii Lódz
ldej, występy alktorów, róż4 

nego rociwju imprezy uprzy~ 
jemn.iły pobyt liczmym rze
szom łodzian. 

NA FESTYNIE I NA 
PL AZY 

W sobotę od : ·ana miasto 
było zupełnie wyludnione. 
Niewiele ooób zo..--tało w 
nuesc1e. Ale i tych nielicz
nych piękna, upalna pogoda 
wypędziła od r.ana z domu. 
Pojechali na Zdrowie, do Ru 

Przyjemnie i weeoło spę

dzałi czas młodzi i sta!rZY ,1a 
sobotnim Festynie Lotni
czym w Parku Ludowym na 
Zdrowiu. I'Qkazy modeli la
tających zachwyciły wszys
tkich, występy aktorów 

Plaża w Parku 1 Maja w 
Rudzie Pab1anickiej mogla 
w czasie soboty i niedmeli „ ..................... „ ... „„„„ ... „ ... „ ......... .,_ ... „„„ ... _________ , ____________________ __ 
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SIERPIE~ 

DZIS 
Włodzimierza 

JUTRO 
Ludwika 

WA:tNE TELEFONY 
Pogot. Ratunkowe 254-44 
Straż Pożarna 8 
Kom. Miejska MO 253-60 
Miejski Osr. Jnfor. 159-15 

NOWY (Więckowskiego 
15) g. 19 „Dziewczyna 
z dzbanem" 

IM. ST. JARACZA (Jara
cza 27-29) g. 19 „Bo
naparte i Sulkowski" 

MUZYCZNY (Piotrkowska 
243) g. 19.15 „Kraina 
uśmiechu" 

Program dla najmlod· 
szych. „Przyąody ma· 
łeqo Sarmlko", „Lis 
Budowniczy", „Bajka 
o dzięciole" g. 16 

MŁODA GWARDIA (dl~ 
mtodz1Lzy Zielona 2) 
„Wesoła trójka" dod. 
„Przeąląd sport. 1-52" 
g. 16, 18, '.lO dozw. od 
lat 7 

MUZA (Pabianicka 17:il 
„Pomysłowy sprzedaw· 
ca" dud. „Swiat mło· 
dych 14-52" g. 18, 20 
dozw. od lat 14 

ROMA (Rzgows1<a nr a4J 
„Ditta" dod. ,,Mlodz: 
inżynierowie" g. 18, 
20 dozw. od lal 18 

SOJUSZ (Nowe Złotno) 
„Błyskawica" dod. „Mię 
dzynarodowe wyściqi 
kolarskie" g. 18.30 -
dozw. od lat 7 

SWIT (Baluckl Rynek 5) 
„Z cesarsko-królewskich 
czasów opowiadan kil
kah dorł. „Wizytau, 
„Łańcuch słabostek" g. 
18 20 dozw. od lat 14 

STYLOWY - nieczynne 
z powodu remontu. 

LETNI (Piotrkowska 94) 
g. 19.30 operetka „Mi
ł<ado" PIONIER (Franciszka11-

TATRY ('lien1<1ewlc1.a 40) 
„Sekretarz Rejkomu" 
dod. „Czy w;ecie że 

5-51" g. 16, 18, 20 -, 
dozw. od lat 18 

Nr \l (Plotr·l<owska 95), 
nr 8 (Ar-mil Czerwone.I 
53), nr 28 (Zgierska 63) 
nr 51 (Plac Wolności 2), 
nr 30 (Nowotki 91), ar 32 
(Rzgowska 51), nr 42 
(Gdarlska 23). 

AS nr 41 (Al. l<ośclu
azkl 48) - dyżuruje co
dziennie. 

DY:tUR POŁ0%NICZO· 
GINEKOLOGICZNY 

Pw.ostałe teatry nie· 
czynne. 

CYRK NR 3 - (Pl. Nie· 
podległości) codziennie 
g. 19.:JO. w niedziele I 
święta g 15:10 I 19.30 

·~INA• 
BAŁTYK (Nur·utowleza 20) 

„Taksówka 1'4r 3886" 
dod. „Głos pokoju" g. 
16.30, 18.30, 20.30 -
dozw. od lat 14 

GDYNIĄ \PrzeJazd nr 2) 
Pro11,ram rllmów dn\rn 
mentalnych I kultu
ralno - oświatowych -
„Błękitny w,ąlel", ,Mło 

Od godz. 8 do \lO: szpl
tal Im. M. Curle-S\dodow 
skleJ - ul. Curle-Skto
dowskleJ 15; od godz. 20 
do 8 szpltaa Im. dr .. H. 
Wolf - ul. Łagiewnic-
ka 34-36. · I 

dzl piłkarze·•, „Prze-, 
ąląd sport. 5-52". PKF 
34-53 g. 17 18 19 20. 

S'k.a 31) „Noc niespo
dzianek" dod. „Prze
qląd kulturalny 5-52" 
g. 17, 19 dozw. od 
lat 18 

POLONIA (Piotrkowska 
o7J „Dumna królewna" 
g. lo 18 20 dozw. od 
lat 7 

PRZEOWIOSNIE (żer'Om 
skiego 74), nieczynne 
z powodu remontu. 
MAJA (dawniej Robot· 
alk. Klftn~Kll')!O l 7łi) 
„Kurtyna w ąórę" -
dod. „W pracowniach 
polskich astronom." g. 
18, 20 dozw. od lat 12 

WISŁA (Prztijazd nr 1) 
„Taksówka nr 3886" 
dod. „Głos pokoju" g. 
16 Hi 20 doz. od lat 
14 

WŁOKNlllRZ (Prńchnlka 
16) „Dumna królew· 
n~", dod. „O Amori· 
cie ! 1'4 harcerzach" 
g. 16, 18, 20 d<Y6W, od 
od Jat 7 

WOLNOSC (Przybyszew 
sklego 16) „Pocałunek 
na stadionie" g. 16.30 
18.30, 20.30 dozw. od 
lat 14 

REKORD (Rzgowska 2) 
„Krą:townlk Wareą" 
dod. „Skok na nar
tach" g. 18, 20 dozw. j 
od lat 1.2 

ZACHĘT A (7g!erska 26) 
„Zaqubione melodie" 
dod. „Zdobywcy orlej 
perci" g. 18, 20 dozw. 
od lat 14 

zatmponować nawet plaży 
w Sopocie. Nie tyle czystoś
cią wody, którą raczej trud
no porównać z wodą moTską, 
ile zagęsz,czeniem na pLa:io
wym piasku. W południe 
trudno już było znależć nad 
wodą wolne miejsce na roz
łożenie koca. 

POCIĄGAMI, 
AUTOKARAMI, 

SAMOCHODAMI.„ 

Tyle o łodz.ianach „indy
widualnych". Znaczną jed
nak liczb~ wczasowiczó.v 
świątecznych objęły wycie
cZlki zbiorowe.' I tak PTTK 
zorganizowało dla łodzian 
k.Ilkadziesiąt wydeczek po
ciągami, autokarnmi i samo
chod~mi n.ad morze, w gól!:y, 
do W3rszawy, Krakoiwa, No
wej Huty, Poznania, .Sulejo
wa, Spały i Niebo1·owa. Pięć 
wycieczek wyjechało do 
Gdyni, Gdańska i Malborka, 
około 20 do Krakowa - No
wej Huty - Ojcowa, 10 -
do Zakopanego. W ciągu 2 
dni świątecznych pojechało 
do Warsz,awy 40 samocho
dów. W wycieczka.eh PTT-K 
wzięło udzfal po.nad 4 tys. 
łodzian, przeważnie robotni
ków zakładów włókienni
czych, przedsiębiorstw bu
dowlanych spółdz,ielczośoi 
pracy. 

200 osób z ZPB ~m. Mar
chlewskiego- wzięło udział w 
wycieczce do Gdyni. Jan St.a 
niszewslti, obciągacz, obec
nie przewodniczący rady za
kł.adowej, z zachwytem mó
wi o wycieczce: 

- Proąram wycieczki był 
atrakcyjny i urozmaicony. 
Zwiedziliśmy Gdańsk, Oliwę, 
byliśmy na plaży w Jelitko
wie, z. Gdyni „Panną Wod
ną" popłynęliśmy do Gdań
ska, by stamtąd wrócił do 
Łodzi, Wycieczka miała tyl
ko jeden minus, mianowicie 

kończyła się. Stanowiła 

dla nas, robotników piękny 
wypoczynek dostarczyła 
wielu wrażeń, które przeży
wać bt;dziemy dłuqo. 

Robotnicy ZPB im. Dubois 
w4ięli udział w wycieczce do 
Warszawy. I onJ z wieLkim 
enLuzjarzmem wspomilllają 
wyc.i ec2IB: ę. 

- Przede wszystk m 
mówią - pochwalił trzeba 
dobrą orąanizację. Mimo 
upału, nie zmęczyliśmy s ę, 
qdyż cały czas jeżdzil1śmy 
samochodami. Przez cały 
czas opiekował< sit; nami 
przewodnicy PTT-K, którzy 
opuścili nas dopiero na 
dworcu. Zw1edzillśmy wszys 
tkie najciekawsze obiekty 
budującej się Warszawy. 
St.llre Miasto, Pałac Kultury 
i Nauki, MDM, Muranów 1 

wiele lhnych. Statkiem poje
chaliśmy do Młocin, odpo
czywaliśmy na Bielanach. 
Jedno można powiedzieł tyl-

ko po tej wycieczce: więcej 
takich! 

WYCIECZKI 
„N A WŁASNĄ RĘKĘ" 

Niektóre zakłady przemy~ 
słowe organizow.ały wycie
czki dla swoich pracowni
ków na własną rękę. 600 ro
botników ZPB im. Dzier
żyńskiego wyjechało spe
cjalnymi tramwajami do la
sów lućmierskich. Towarzy
szyły im zespoły świetlicowe 
:i muzyczne, które pobyt na 
wyciec:oce umilały występa

mi. Nie :robrakło i rourywek 
sportowych, jak siatkówka. 
Robotnicy zwiedzili również 
zespół doświ.adc.z.alny nr 9 
PGR Lućrnierz, zapoznali się 
z robotnikami t~go PGR-u i 
ich pracą. 

* • • 

Ludowej. (w.) 

Uzupełnienie 
oświetlenia 
ulic łódzkich 

Mamy jeszcze w Lodz.i pew
ną ilość ulic, które bądź to nie 
posiadają oświetlenia, bądź 
też są oświetlone niedos·flaite
eznie. Do talkkh należą m.in. 
ulice: Tarni.a, Sucha, Borsu
cza, Niska, Paryska, Hipote
czm.a i irule. 

Wkrótce i ane otrzymaj(\ 
pełne oświetlenie elektryczne. 

Z chwilą otrzymania po
trzebnych maiteriał'ów 1'CJi7;po
cznie się również jJ:lSlta,Iowain.ie 
l<imp na niektórych, nieoświet 
!cnych dotychczas ulicach 
dzielnicy południowej, 

Już od dnia dzisiejszego mo
żemy oglądać na &eenle Teatru 
im. Stefana Jaracr,a świetną sztu 
kę Brandataettera pt. „Bonapar
te I Sułkowski" z hlstori~ kam· 
panii włoskiej Napoleona Booa
partego. Sztuka będzie gN1na 
bez przerwy do dnla 18 wrześ
nla br. 

* * * Mlejskl Komitet Odbudowy War 
w,awy w Łodzi, podaje do wia
domości, że począws-zy od dnia 
'.lO sierpni.a br. można pobierać 

W iele można by napisać 0 materiały propagandowe, wyda
t ...;i • • ne w związ.ku z „Mleslącem Bu
ym, 5-uZ.le byli, Jaik spę dowy Warszawy" (plakaty, hasła, 

dzili cza5, jak się bawili w broszury Itp.). 
oiągu tych dwóch pięknych, Zgłaszać się należy do biura 
upalnych dni świątecznych Miejskiego Komitetu Odbudowy 
mieszlkańcy naszego miasta. Warszawy w Łodzi, Plac Komu-

J 
ny Paryskiej nr 5, parter, w 

edno jest pewne: czas ten godzlnach od 8 do 15, tel. 189-36. 
________________________________________________________________ , ____________________________ _ 

Pracowlllcy Poszukl·wan1 MOTOCYKL DKW .200 ZAMIENI~ 3 pokoje, ku
cm sprzedam. Piotrkow chnia, wygody, Julia
ska 38. Oglądać od 16 nów przy tramwaju na 

ABSOLWENTKI szkół pod 
stawowych, ogólnokształ· 
cących, młodzież wyż
szych uczelni uczy się 
maszynopisania, st.eno
grafti biurowej. Zapisy: 

Dr JADWIGA ANFORO ZAGINĄŁ rudy kot (ra- ZGUBIONO kartę mel· 
WICZ sKńrne. wenerycz sowy). Znalazcę nagr<>- dunkową. leglt. służbo
ne, kobiece. 15-19 Pró· dzę. Mikułowska, Andrze 1vą nr 66 wyd. przez 
chnlka 8. (10219-G) ja Struga 6 CZHG, leglt. zw. Zaw. na 

Wykwalifikowanych księgowych na stanowi· 
ska. księgowych-rewidentów na województwo 
łódzkie zatrudni Centralny Zarząd Przemysłu 
Gastronomicznego w Warszawie. Oferty pi
semne wraz z życiorysem kierować L.Z.G. -
Wschód Łódź, ul. Piotrkowska 47. 2169 

i..ri·u1Iarzy maszynow31'ch zatrudni natychmiast 
Rudzka Farbiarnia i Wykończalnia. ,,Pierw 
sza" w Rudzie Pabianickiej, ul. Deszczowa 26. 
7 .... ł,..<7Pni>1 nr?Vimuie Dział Personalny. 

lU dziewiarzy wykwalifikowanych na maszy
ny oczkarkowe poszukują Zakłady Przemysłu 
Dzlewia.rskiego im. Emilii Plater w Łodzi, ul. 
Wólczańska 66. Zgłoszenia osobiste wraz z ży
ciorysem przyjmuje Dział Persona.lny. 

2186-K 

1 inżyniera metalurga, 2 techników metalur
gów t 1 technika normowania zatrudni natych 
miast Łódzka Fabryka Maszyn Łódź, ulica 
Strzelczyka nr 7-9. Zgłoszenią przyjmuje Dział 
Kadr. 2194-K 

Snowaczy, tkaczy, robotników gospodarczych 
i pracowników do straźy p. pożarowej zatru
dnią natychmiast Południowo-Łódzkie Zakła
dy Przemysłu Jedwabniczego ul. Strzelczyka 
nr 70. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział 
Personalny. 2190-K 

()głoszenia drobne 
NIERllCHOMOSCI 

KUPlt plac pod budo
wę, bllsko tramwaju. -
Oferty pisemne Biuro 
Ogtoszeń Piotrkowska 96 
pod „10490" 
SPRZEDAM domek 3-lz
bowy z ogródkiem w No 
wym Złotnie. blisko tram 
waju. Bliższe informa· 
cje, tel. 226-13 w godz. 
8-10 (10499-G) 

KUPNO 

KUPONY z pa~zel< PKO 
knpuJemy - sprzedaje· 
my. Sklep włńklennlczy 
SIAllnR 2 
WAGI! Wypożyczanie nie 
mowlęcych. naprawa -
stemplowanie, kupno po 
!am11nvch Plntrkow~kA li 

KUPIĘ siatkę na ogro· 
dzenle 150 m długości. 
wy.sokość 1.80, grubość 
3-3.5 mm. Łódt, A. 
Struga 12 sklep 

SPRHOAZ 

SPRZEDAM ma..zvnę do 
azycia. Tel. l 71-62 

SPRZEDAM ule. W!ado
móść Mirosław SJusarskl 
Łęczyca - Ozorkowskie 
Przedmieście 3 

SPRZEDAM motocykl „Ja 
wa " 250, ki•noexaktę li z 
teleoblektywem. Łęczyca 
ul. Wodna 1 tel. 214 

MOTOCYKL BMW 750 z 
koszem sprzedam Sien
kiewicza 2 godz. od 9 
do 18 (10387-G) 

DO sprzedania szafa 
c zterodrzwiowa. toalet
ka, kredens pokojo,wy 
bi bi Io teka (ON.ech). lóż: 
ka (złota brzoza) I ume
blowanie kuchenne. Sien 
kiewicza 3-5 

SPRZEDAM motocykl -
NSU 300 cm. Miedziana 
14 m. 7 godz. 18-20 

WOZEK czes ki głęboki w 
"iobrym stanJe do sprze 
dania. Łódź, Piotrkow
<ka 26 m. 1 

SAMOCHoD osobowy -
„Opel" Ka.det po kapital 
nym remoncie do ~prze

daaia. Aleja 1 Maja 37 

LOKALI 

OWIE osoby pracujące 
poszukują obszernego po 
mieszczenia sub1o·k.ator
skiego z używalnością 
kuchn1 (śnladanla, kola
cje). Oferty piBemne Blu 
ro Ogłoszeń Piotrkow
'łkn 96 pod „10369" 

ZAMIENI~ dwa oddziel· 
ne pokoje na dwa poko
je z kuchnią razem. -
Oferty pisemne Biuro 
Ogłosze1\ Piotrkowska 96 
pod „10406" 

SAMOTNA poszukuje po 
mieszczenia sublokator
skiego. Oferty pisemne 
Biuro Ogłoszeń Plotrkow 
.ska 96 pod „10417" 

ZAMIENlt pokój z uży
waJnością wygód w Ju• 
Ha.nowie przy S)<arbo
wej 4 na pokój większy 
ewent. bez wygód. Dziel 
nica obojętna, tylko nie 
Ruda lub Chojny. Infor
macje n.a miejscu godz. 
9-12 

ZAMIENIĘ duży pokój, 
kuchnia, wOda, zlew na 
dwa lub podobne. Niska 
5-7 m. 17 boczna A. Czer 
wo.n ej (10435-GJ 

ZAMIENlt pokój 5x3 par 
ter, Łęczycka 36 m. 2 
przy Przybyszewskiego 

ZAMIENlt 2 pokoje z ku 
chnią z wygodami, I plę 
tro aa 2 względnie po
kój z kuchnią parter na 
przedmleści'll (Zdrowie, 
Jullanów). Wiadomość 
Szyma1iski, Nowotki 37 
m. 4 od 19-20 

SAMOTNA po11zukuje po 
mieszczenia sublokator
skiego, Oferty pisemne 
Biur<> Ogłoszeń Piotr
kowska 96 pod „10464" 

ZAMIENIĘ: 2 pokoje z ku 
chnlą, przedpokój z wy
godami na 3 pokoje ro'l 
ktadowe z wygodami. -
Wiadomość Piotrlmwska 
18-42 (10467-G> 

ZAMIENIĘ pokój z przed 
pokojem. kuchn ia wszyst 
kie wygody - gaz na 
Osie?lu M. Mireckiego I 
pokoj oddzielny przy 
Targowej na dwa poko
)e razem z kuchn i ą -
wygOdy. Wiadomość Da
nitowskie!fó 7-61 Pole 
s ie · (10472-Gi 
KAWALER poszukuje po 
mleszrzenla sublokator
SK ego. Tel. 233-57. -· 

4 w mleście. Oferty pl
semne Biuro Ogłosze1i 
F'iotrkowska 96 „104.73" 

ZAl'f!IENI~ 2 pokoje, ku
chnia.. bez wygód, w o. 
grodi1e przy t:-amwaju 
(Radogoozcz) na podob
ne, wygody, śródmieście 
Oferty pisemne Biuro 
Ogłoszeń Piotrkowska 96 
pod „10496" 

PRA(.A 

POTRZEBNA młoda pra
cownica do większego 
gospodarstwa domowe
go. Przejazd 40 m. 40 

NAUKA 

Kursy Stenogram-Maszy
nopisania Stowarzyszenia 
$teno,grarów Ma&zyni5'tek 
(Kursy Sekretarlackle -
KsJęgowość) Ktlińsktego 
50, Tel. 278-16, Plotr
kowskJO! 83 (2062-KJ 

5:MIES. Kurs Kroju, Szy
cia I Modelowama I.P.R. 
3-mles. Kurs nowoczesne 
go kroju. - Wólczań
ska 27 przyjmują zapisy 
w punktach Zg1erska 30 
od 16-19 Stalina 7 od 
9-16. (2174-K) 

5:MIES. kurs kroju, szy
cia I modelowan·a. StaH· 
na 7. Zapisy codziennie 

KURSY aowoczesuego w g<tllz. 9-16 
kroju, modelowania u- 5-MIES. kurs kroju t szy
brań damskich, dziecię- efa !PR. Sten•kfewicza 89. 
cych, blellźnlarstwa. Gwa Zapisy codz.;ennfe 
rancja wy<.1czenla. Na -:-~~---=.:..:... __ _ 
wrot 32. (10367-G) ASYSTENT PŁ udziela 

matematyki ,f11Zyki w do 

5-MIES. Kurs Kroju I 
Szycia I. P. R. 3-mles. 
Kurs nowoczesnego kro· 
ju l.P.R. Jaracza 7. Za· 
plsy codziennie w godz. 
8-12, 16-20. (2183·K) 

ZAPISY ua Kursy l.P.R 
nowoczesnego kroju, szy 
cla I mod~lowaala -
pięciomiesięczne, I I 'li 
stopnia przyjmuje sekre
tariat Piotrkowska 24-7, 
godz. 10-12. 16-18. 

wolnym zakresie, Przv
gotowuje do egzaminów 
(poprawki). Wiadomość 
tel. 156-13 godz. 16-19 

ZAPISY na kursy kreśleń 
budowlanych I maszyno
wych przyjmuje sekreta 
rlat !PR, StaFna 7 co
dziennie w godz. 9~16 

1.EKARSKIE 

Dr PIETRASZKIEWICZ spe 
cjai'sla chorób uszu, no 
sa, gardła pewrócH. -

TRZY MIESI tCZN E Kursy _S_le_n_k_i_e_w_i_cz_a_7_3 _ __,,___ 
Kroju I Modelowania no- Dl" SIENKO specj'allsta 
woczesnego !PR. Zapisy 
Piotrkowska 24 _ 7 godz. skńrne, weneryczne. -
t0-12. 16-18. (2175.K) czwarta - szósta, Klllń-

sklego 132. (10200-G> 

5-MIES. Kurs Kroju I 
Szycia l.P.R. w Łodzi. 
Swrerczewsklego 17. Za
pisy codziennie <>d 9-20 

ELEKTROKARDIOGRAF
zdjęcia serca. Plotrkow 
ska 157 godz. 5-7 wie· 
ozorem. (1014A·ClJ 

Dr LASZEWSKI skórue ZGUBIONO kartę mel- nazwisko Stanisław Bia-
weneryczne 13 - 14 dunkową na nazwisko lek, 22 Lipca 4a 
17 - 19 30 Armil Ludo-• Marta Janowska, Wól- ZGUBIONO wejściówko 
weJ '27. 199fll·Cll cza(1ska 121-123 fabryczną - Władysław 
Dr KO-WALSKI specJall j SKRADZIONO kartę rze- Dz!.a.ldewlcz, Nowomlej
sta skórno • weneryczne mieślniczą na nazwisko ska 6 (104,53-G) 
4-7 i-iotrkowska 175. I Kee-Po.ng-Sing Łódź, Pie ZGUBIONO kartę mel-
Dr RO:tYCKI specjalista karska 11 dunkÓ'Wą i pol<Wltowanie 
chorób kobiecych aku ZGUBIONO Jegit. Zw. na zk>żone dokumenty 
szerii pcwróull. Przyj Za.w. NaizW'lsko Feliks na nazwis·kO Janina ' 
muje czwarta - szósta Panfil. Zarzewska 59 Kwiatkowska, Piotrk<J>W
Piotrkowska 33 I ZGUBIONO wejściówkę sk.a 6 (10456-G) 

fabryczną na nazw'sko SKRADZIONO wejściówkę 
Krystyna Anuszczyk - fabryczną, leglt. Ubezp. 
Paryska 3 Spoi., leglt. tramwajowe 
ZGUBIONO kartę mel· na naizwi.Sko Zofia .llieda 
dunkową wydaną przez tliegańskiego 54 

ROZNŁ 

PARYtANKA Artystycz 
na Cerowe.la naprawia 
garderot.ę bez śladu. 
Więckowskiego 6-5. -
FOTOGRAFIE nagrobko 
we, artystyczne, gwara.n 
towane, wykonanie 7 dn 
Stoczklewlcz, Warszawa 
Nowy świat 30. Informa 
cje llstowne 

l!WBY 

SKRADZIONO leglt. służ 
bową wyd. pruz Mln 
Przem. Ha.n dl u We 
wnętrznego, leg•t. Zw 
Zaw„ kartę meldunkową 
pokwitowanie na złożone 
dokumenty, nazwisko Wa 
wI'Zynlec Kaczmarek -
Kilińskiego 63 oraz ra 
chunkl wystawione dla 
Technikum Gastronomlcz 
nego (10249-G) 

ZGUBIONO legit. Ubezp. 
Spot Marla Drelich. ul. 
Wolna 21 (10388-G) 
ZGUBIONO wejściówkę 
fabryczną . na nazwisko 
Jerzy Gotdztk (10399-P) 
SKRADZIONO Jeglt. stu
dencką nr 22 PWSF Zy
gmunt Konobrodzkl 
UNIEWAtNIA się skra
dzlon~ dn. 11. 8 53 pie
czątkę o brzmieniu: 
„Łódzkie Zakłady Obu
wia Gumowego Łódź, Li 
manowskiego 156. Ekspe 
dycja I Transport". 

GRN Dąbkowice pow. Ło SKRADZIONO Jeglot. Zw. 
wicz I Inne dokumenty Zaw., ksl.ążeczkę SP -
na nazwisko Władysław Antonina Ocz<>ś, Kus<>ciń 
Fijołek ( 10440-P) -;;S'.,.,k1··-=e,..,g,...,o=-=2-=5=-=,.....,.___,--
SKRADZIONO kartę mel· SKRADZIONO legit. Ubez 
dunkową, leglt. zw. Zaw. pieczalni Społ. Franci
wejściówkę fabryczną. szek Gajewskli, Krate·ro
Kazimlerz Pańczyk - wa 21-1 
Ogrodowa 26 ----------

ZGUBIONO legilt. tram· 
ZGUBIONO kartę - mel- wajowa I wejściówkę ta
dunkową, Jegit. Ubezp. bryczną, Stefania łlallń
Społ., ległt. Stowarzysze ska, Rydla 18 
ni.a Elektryków Polskich ZGUBIONO 
wezwanie po dowód oso kartę mel
bisty 1 różne zaświadcze dunkową I Inne doku
nla z pracy. Bolesław menty na nazwisko Ta
Swlątkowskl zam. w Ło· deusz Kowalozyk, Wro· 
dzl, ul. Marysliiska 24 cław 11, Poświęcka 30 

ZGUBIONO legit. szkol- ZAGINĄŁ Indeks UŁ nr 
ną, z.a.świadczenie z od- 1394-L. Nazwisko Zofia 
bytej praktyki w stoczni Slowi1iska (10479-G) 
Gda11sk!ej I Gdyńskiej I ZGUBIONO kartę Ubez. 
inne dokumenty na na- pieczeń Spoi. Inwalidów. 
zwisko Jerzy Wożniaik Stanisław Kaźmierski - · 
ZGUBIONO , kartę mel· wieś Podgórzyce, gm. 
dunkową wydaną przez Tum (10480-G) 
PMRN Łódź I Inne doku- ZGUBIONO kartę mel
menty na nazwisko Zy- dunkową 1 pokwitowanie 
gmuat Kudaj zam. Zawa na złożone dokumenty. 
dów, gm. Łęk.awa Maria TomSBzews.iw. Tar 
ZGUBIONO kartę mel· gowa 1 (10481-G) 
dunkową wydaną przez ZGUBIONO legit. tram: 
GRN Łękawy - Aniela wajową na nazwisko Ja
Krupa (10446-P) dwiga Nowa.k, Bydgoska 
ZGUBIONO kartę mel· nr 7a (1048:3-G) 
dunkową na , na~wlsko SKRADZIONO legiC.stU: 
Wiesława Zalewska ·- dencką. Anna l•'lorczak, 
Zgierska 85-19 l Łódź, ul. Wierzbowa 46 

URUCHAMIAMY kursy 
l<slęgowości t wyższe kur 
sy rachunkowości prze
mystowej I handlowej 
na ktorych wykłaclane 
będą nowe ramowe pia· 
ny kont oraz nowa tech 
nlka kstęgowośc'. Zapisy 
przyjmuje Sekretariat 
?eromsklego 74/76 godz. 
16-20, (2182-Kl 

Dr WOYNO specjalista 
chorób skórnych, wene· 
rycznych. zaburzenia 
ptclowe, Nowotki 7 front 
10-11. 16-18. 

SKRADZIONO kartę mel 
dunkową, pokwitowanie 

Dr med. WIELICZANSKI na złożone dokumenty 
specJallsta chorób we· leglt. Zw. Zaw. Fe!LkS 
wnętM:oych. ~łuc (gruźll· 1 Mróz, Z'elona 46 
cy), serca wznowił przy. ZGUBIONO wejściowkę 
Jęcia 4-5 Piotrkowska rabryczną Maria Klukow 

152. (10:157 G> <ka. Jaracza 28 m. 6 
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: WYDAJE IN.S'l'Y'l'U 1' PRASY „CZYTELNIK" 

JUTRO ciągnienie loterii 
Najwyiszy czas kupić los ! 

~Redakcja I Admlnlstrec)a łódź. ul. Piotrkow
:;ska 96, tel. Centrala 283-UO. Red. nacz. 125-64, 
:;godz. przyj. 12-13. , Sekretarz odoow. 204-75, 
sgodz. przyj. 10-12. dzlal gospodarczy 283-00, 
;:wewn. 36 oraz 228 32, dział •P >rtowy 20!1 95, 
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tllJl(f' 
Bek utracił tytuł m·istrza Polski 

Gratulujemy Płodziszewskiemu 
W chwili gdy otrzymaliś

my wiadomość z mi
strzostw torowych Pol· 

ski z Włocławka, byliśmy za-
skoczeni rezultatem wyścigu 
na 4 tysiące metrów. 

Plodziszewskiego znamy 
dobrze jako kolarza bardzo 
ambitnego. Ten młody za
wodnik startował u nas kil
ka razy na torze w Heleno· 
wte, ale specjalnie nie zwra
cał na siebie większej uwagi, 
a tu tymczasem na torze we 
Włocławku potrafił pokona.ć 
wszystkich swoich groźnych 

. rywali, w tym rekordzistę 

Beka, ale Marchwińskiego i 
Grundmana. 

GDZIE TKWI PRZYCZYNA 
PORAŻKI BEKA? 

W czasie pobytu w Łodzi 
kolarzy z CSR, sygnalizowa
liśmy spostrzeżenia zawodni
ków Czechosłowacji, którzy 
byli bardzo zdziwieni, że Bek 
startuje za prowadzen·em mo 
torów, że nie może sobie osta 
tecznie ustalić dokładnie kon 
kurencji. 

Uwagi te wydały się nam 
całkiem słuszne i sądziliśmy, 

że kierownictwo sekcji kolar 
skiej Włókniarza potrafi od
powiednio „ustawić" Beka, 
ale niestety doskonały ten ko · 
larz w dalszym ciągu starto
wał za motocyklami, a co 
gorsza w czasie zorganizowa 
nego przed mistrzostwami 
Pol~ki, obozu treningowego 
we Włocławku, Bek zdecydo 
wał się na start na dystansie 
200 okrążeń toru! 

ZŁY SYSTEM TRENINGOW. 

Nie można się dziwić, że 
kolarz ten, tak, jak i pozosta 

li zawodnicy Włókniarza, 
przez złe zaprojektowanie roz 
kładu przeprowadzanych tre 
ningów został ostatecznie 
przetrenowany. 

Nie można wymagać od ra
sowego kolarza, aby starto
wał dwa razy w tygodniu, a 
tt'enował prawie codziennii:>. 
Zawodnicy ~ą przemęczeni i 
nic dziwnego, że do głosu do 
chodzą ci, którzy potrafili 
znacznie lepiej przeprowa
dzać treningi. Niemniej jed
nak trzeba Płodziszewskiemu 
serdecznie pogratulować nie 
tyle za pokonanie groźi;yc~ 
rywali, ile za ustan0Wlen1e 
nowego rekordu Polski. 

Od a.l<ademlckleqo mistrza świata, Piórkowsk"eqo otrzy. 
maliśmy pocztówkę a: Bukaresztu. Na pocztówce czytamy: 
„Serdeczne pozdrowienia z pi ękneqo Bukar„sztu dla pra· 
cewników red;akcji i dla wsz ystkich lodziaków przesyła 

Piórkowski" 
W 'mieniu swoim I w lmie-niu wszystkich „lodziaków" dzię· 

, ______ kujemy Piórkowskie mu za pamięć.:...----....,...--

Kocerka wicemistrzem 
I Europy w skiffie 

Na. jeziorz. e Bagsvaerd· koło 17:36,l, 5) Tiukałow (7.SRR) -
Kopenhagi zakończyły się wio- 7:44,6. 
ślarskle mistrzostwa Europy. OSEMKI: 1) ZSRR - 6:08,1, 

Polski na tym dystans.ie Je- -----------------------------
Piękny sukces odniósł na.sz 12) Dania - 6:12,5, 3) Francja, 

reprezentant T. Kocerka, zdo- 4) Włochy, 5) CSR. 
rzego Beka, zdobywając osta 
tecznie mistrzostwo Polski. 

Płodziszewski został więc 
mistrzem Polski uzyskują:: 
czas - 5.23,8. Płodziszewski 

' wyeliminował więc nie tylko 

Hokeiści S~ójni 
żwyciężyli 

W trzecim dniu międzynarodo· 
weqo czwórmeczu hokeła na tra 
wie, w p;erwszym spotkaniu 
Aktivist (Berlin) pokonał Austrię 
(Wiedeń) 2:1 (1:1). Spotl<a.n.ie sta 
Io na bardzo wysokim poziomie. 

W ostatn;m meczu ZS Spójn;a 
odniosła wysokie zwycięstwo nad 
ZS Stal 6:0 (2:0). 

Zwycięzcy byli zespołem znacz 
n: ł! szybsizym i lepszym technicz 
n ie. 

W wyniku 3-dn'oweqo turnieju 
pierwsze miejsce I puchar GKKF 
zdobyła ZS Spójnia, która uzy· 
skala 4 pkt. i $tosun~" bramek 
7:1, przed • Aktivist (Berlin) - 4 
pkt. - 7:3, Austrią (Wiedeń) 
3 pkt. ' Stalą - 1 pkt. 

Z wiosłem 
i przy piłce 

Tysiąc zgłoszeń do I Spartakiady MRN 
bywając tytuł wicemistrza. DWOJKI PODWOJNE: 1) 
Eu.ropy na j~y.nkach. P?Iak Szwajcaria _ 6:51,4, 2) ZSRR 
z='Jął drugie JDieJsce ~ biegu _ 6:57,8, 3) Jugosławia, 4) 
fm~łowym, przegrywa.Jąc po Belgia., 5) Dania. 
zaciętej wa.lee o 2,4 sek. :1- DWOJKI BEZ STERNIKA: 

l :t REZ. RN M. ŁODZI I prezy· 
di.a DRN były do niedawna 

tymi instytucjami, których p_;-a· 
cownicy mimo istniejących możli 
waści, mimo opieki I pomocy 
wtadzy ludowej nie uczestniczyli 
w czynnym życiu sportowym. 

Z1·ze&ze•nle „Ogniwo" powołane 
do szerzenia kultury fizycznej i 
sportu wśród pracowników pa11· 
stwowych nie wykazywało się tu 
prawie ?..ruiną d7.latalno.~cią. Kolo 
sportowe przy Pre2ydlum RN m. 
t.odii byto mało żywotne I liczy. 
Io tylko znikoma !loiić członków. 
Nie· potrafil11 ró,vnież ożvwi« ży. 
era ,,por10w~cro rada miejscowa 
I rady oddz'alowe. 

Ostatnio a!<tyw polityczny I 
sportowy Rady Narodowej m. 
t..odzi omówi! metody walk! o 
dokonanie przetomu 1 umasawle 
nie uprawiania ~p<>rtu przez pra 
cownlków prezydiów rad naro· 
dowych. W wyniku dysku,.fl po
stanowiono rozpoczać skuteczną 
I dlngookre.~ową walkę o urna· 
sowienie sportu od zorp:a·nlzowa
n1a w dniach od 21 do 23 ~1erp· 
nia hr. I &r>arta.kiad:v prar.ownt
ków Pre7.. RN m. Łodzi f prezy· 
1iów DRN. 

ponad 50 kobiet Trening przepro nie. pitkia slatk01Wa, .pltka nożna, Wlasicem (Jugosławia). 1) ZSRR - 7:03,9, 2) Belgia -
wadzany jest w wielu dzied«i· strzi'!lectwo, tenis s·tolowy ltd. Koeerka przed zakwalifiko- 7:05,8; 3) Dania, 4) Szwa.jcaria.

1 nach jak lekokatletyka, pływa- Równolegle z pr'O!pagandą spor wa.niem się do fina.lu starto- 5) Niemcy za.eh. · tu i stwor7,e,niem warunków do 

Zgłosiło się jui 
120 drużyn 

Do Pucharu Polski zqtosiło się 
Już z terenu Łodzi 120 drużyn. 
Ilość ta nie jest jeszcze zadowa 
łająca. Będziemy zadowoleni z 
chwilą qdy na liście znajdz;e się 
ponad 200 zesp •łów. 

Jeszcze przez trzy dni Sekcja 
Piłki Nożnej Ł KKF przyjmować 
będzie zqłoszenia. Chodzi przede 
wszystkim o zqłaszanie drużyn 
dotychczas nie biorących udziału 
w rozqrywkach, o tak zwane dzi 
kie drużyny, które istnieją na te 
renie naszeqo miasta. 

stałego uprawiania sportu dale- wal trzykrotnie. W elimłna.cjl DWÓJKI ZE STERNIKIEM: 
ko posunięto prace organi.7...acyj- zajął drugie miejsce za Fran- 1) ·Francja - 7:41,1, 2) Nieme)'. 
ne. związane ze Spartaklad'ą, cuzem Giovannonl, a w półfi- zach., 3) Belgia.. 
nad którą protektorat objął prze nale był również drugi za mi- C~WÓRKI ZE STERNI-
wodniczący Prez. RN m. Łodzi -
Rvsizard Olasek. PowoJano także strzem olimpijskim - Tiuka- KIEM: 1) CSR - 6:41,8, , 2) 
do życia komitet organizacyjny łc•wem. O wejściu do fina.lu ZSRR - 6:44,0, 3) Szwajcaria, 
I Sparta.k!ady, na czele którego za.decydował repasaż, w któ- 4) Włochy, 5) Niemcy zach. 
stanął znany dz.iałacz politycznv rym Kocerka pokonał Ma.len
t sportOwy, sekretarz Prez. RN kovica. (CSR). 
m. Łodzi - Z. Kaźmierczak 

W PIERWSZYCH DNIACH przyj Słabo wypadła polska. dwój-
mowania zgto•ze1i. swój ka ze sternJkiem (Lorenc, 

czynny udział w Spartakiadzie Thomas, sternik - Mieha.1-
za<leklarowało 963 pracowników 

Trening 
przed meczem 
z Warszawą 

Prez. RN m. Łodzi. w czym 387 ski). Polacy wylosowali silny 
kobiet. M. In. zgłoszono 8 dru- półfinał, w którym za.jęli o
żyn piłki nożnej, około 30 zespo sta.tnie miejsce za. Francją, 
łów do siatkówki męskiej t tyleż H-~• di D i 1 s e • w W związku z maJ·ącym si• żeńskiej. 91 mężczyzn zgłos4to .... a.n ą, an ą zw CJą. „ 
swój udz·ial w 20 km wyścigu repasażu dwójka. polska. była. odbyć w dniu 23 bm. meczem 
kolarskim. a do 5 km wyRclgu trzecia. za. Danią i Finlandią. reprezentacji III Ligi (war-

J es zcze kolars.kiego z,ll"!os!ło się 15 ko- Duży sukces odnieśli wio- szawskiej i łódzkiej) wyzna-
' biet. Pooad 200 osób w tym oko- ślane radzieccy zdobywając czony został trening drużyny Io 80 kobiet weźmie u.dział w 

t konkurencjach lekkoaitletycz- dwa tytuły mistrzowskie łódzkiej. Odbędzie się on 19 rzy mecze nych, ponad 100 o~ób w ptywac- (ósemka i dwójka bez sterni- bm. w Częstochowie na boisku 
ldch, a ponad 430 w zawodach ka) oraz dwa. tytuły wicemi- GWKS. 

J"un· "1oro' W strzeleckich. Napłynęły liczne t ki (d 'jk d 'j a. Na trening powinni przy-zgłoszenia do turnieju tenisa sto s rzows e wo a. po wo n 
D AJĄC MOtNO~C przygoto· !owego 1 turnieju szachowego, i czwórka ze sternikiem). być następujący zawodnicy z 

wania się do Spartakiady I Junlo!"Zy łódzkiego Włólrnfa· b o d h ł k j ł GWKS Częstochowa.: Henczel, rza. którzy bawiąc na obozie tre Udział swó.f w pos7.czel>;'ólnyc sa. a czec os owac a. za ę a. 
stałego uprawiania sportu przez ntngowym w świdnlcy biorą Jed· konkurencjach Spa.rtak\ady zglo- pierws'l.e miejsce w C'l.Wó-rce Mate)c'l.ak, Broda, MakseI. 
jak największą llczbę pracowni- noczes·n1·e ttdzlał w m1's·trz~ sill już tak7..e cztookowle Prez. ze stern1"kiem. O i C t h a. H 1 Panowai niesamowity upal. ków. udostępniono tm boisko I ~ z gn wa. zęs oc ow - a -

Stwach Polsl{I nie Przegr.:a11· Jesz RN m. Lodzi. Z knźdym dniem ikf k1·ewi·cz Kozłowski· • Wło"k Miasto już w godzinach ran- basen pływacki ZS Wlólmlarz ilość zgtoozeń ro.~nle, Wyn : • ' • -
h l . , d . , przy ul. Kililisklego, zapewniono cze ani jednc!!O spotkania odn<>- JEDYNKI· 1) Wla.slc (Jugo niarza. Ra.dom - Ciupa, Ru-nyc zaczę o się wy,u niac sz~c szer·eg ceanycb sukcesów. Jednocześnie komitet organltza . • -• . , , , · na dni tren;ngu (pon1edzla!ld 1 " 1 7 i• 6 2) K k sm· ow1·cz, Szyman· ski·, ze Stali '1 ramwa3e podmie3skie są ob 1 Dokończenie mistrzostw nastą cy.lny Spartakiady opracowuje s a.w1a. - : <t, , ocer a " czwartki) wykwal!fi:l<:owanyr 1 In- "' I I t Słara.chowice Zawada, legane, autobusy przepelnione,I struktorów. Począws1.y od 10 pl w krn'lcu "bleżące110 tygodnia już, w ścls„,m porozum en u z (Polska.) - 7:17,0, 3) G C•VB.n-

na dworcach kolejowych ruch. sierpnia br. rozpoczęły się stale w piątek. sobotę I niedzielę. !--1• it.KKF 1 zs Ogniwo techniczną noni (Francja) - '7:17,'7, 4) Szymczyk, Lamborski, Ma
Pędzn ciężarówki przetadowa- treningi. Na pl<'rwszy z nich czymy na daliize sukcesy druzy· strone przepN7Wadzenia tej ma-1 Schiitt (Zagłębie Saary) - ciąg, ze Stall Ska.rżysko -

"' . • przvhyto ponad 150 -o,qób, w tym ny Włókniarza. oowej Imprezy. żyła l P1" ... rzak z LZS Su ne pracownikami poszczegol· 1i,_·_: __________________________________________________ il ""' ' -
nych zakladów pracy. Wszys-1 chedniów - Jung, z Włóknia-

h d b k t · k rza z Pa.bla.nic - Kurowski, cy c cą. o. rze wy orzys ac Za dolarową urtyną d d ś Zuber, Nowacki, Wagner, Dą-
wa ni wiąt. . browski, z Kolejarza Łódż -

nefz~~~~'w!=eti~mrr;,~e::is~~~: s p o r t c z y m a s akr a? ~~~i~i::ó=:iar;:órn:d;:m;: towej w Łodzi. Ci, którzy mo· szów - Wędrak, Gadaj, Ga• 
gli, wybrali się do Warszawy e e e daj II, Parada. 
na mecz piłkarski Wlókniarz Po meczu tym ustalony zo-
- Kolejarz. Dziesięć potęż- stanie ostatecznie, przez spe-
nych sa.mochodów PKS przy- wszystkich qraay, szef koncernu piwa A przeha,ndlowywane przez nich „qw'az· cjalnie powołaną komisję, 
woziło t11rystów z PTTK. Ło- wylożył natychmiast ok. <\ milionów dola- dy sportowe" nie otrzymuj' z teqo nawet skład reprezentacji grupy 
dzian'e Po meczu zwiedziii. rów. Graczy z „Kardynała" nie spytano złamaneqo qroua. Duchem zy1ku przepo· łódzkiej III Ligi. 
Warszawę. n~wet 0 zdane. o tym. te należ<\ teraz do Jony jest cały „sport" burżuazyjny, zara· Mecz z Warszawą jak jut 

Nad brzegami stawu ośrodka 
sportów wodnych w Rudzie Pa 
bianickiej padl rekord frekwen 
cji. Przeszlo 100 kajaków krą· 
żylo po jeziorze. Znalazly się 
kajaki nie tylko wypożyczane 
przez Wlókniarza, ale i pry
watne. Są piękne biale żaglów
ki. Ktoś puścił w górę ogrom· 
nego latawca. Szybuje nad wo 
dą, krąży wysoko nad drzewa
mi. 
Wyjątkowym powodzeniem 

cieszy się piłka. Starsi „spor
towcy" przypominają jak to 
kiedyś kopali na boiskach. Mlo 
dzież wati z całej sily do zaim
prowizowanej na poczekaniu 
bramki. 

Idziemy na wyspę. Przej§cie 
jest łatwe. Woda nie dochodzi 
do szyi, a radości moc. 

Piwo, lody, owoce - cieszq 
się powodzeniem. 

Tak przez caly dzień trwała 
niczym nie zamącona zabawa 
mimo, że woda na stawie pod 
kon;ec dnia była już nieco 
mętna, zmieszana z piaskiem. 
no i ciepia. 

Spotkamy się w tym samym 
'Tltie1scu i o tej samej godzinie 
za. tydzień, w niedz;elę. 2.1 bm 
Oby tylko pogoda dopisala! 

Czy zdollyłeś 
SPO? 

Rozjuszony bokser zachodnio-niemieckl 
P. Mueller nokautuje sędz . eqo, wyra· 
żając w ten prymitywny sposób um1ęś· 
nioneqo jaskiniowca swoje niezado-

wolenie z werdyktu sędziowskieqo. 

B 
usch" kupuje „Kardynałów" za 3,7 
mil iona dolarów" - takle oto sen· 
sacyjne oqłosze"ie ukazało się nie· 

dawno w w elu qazetac;h amerykańskich. 
„Kardynał" to znany w Ameryce 

klub zawodowych baseballistów, a „Busch" 
- to niemniej znany koncern piwa, na 
czele któreqo stoi multlmilio.ner Auqust 
A. Busch. 

Na pierwszy rzut oka oqłoszenle wydaje 
si9 dziwne, bo co ma właściwie koncern 
piwa ze sportem, z baseballistami? Trze. 
ba znat Amerykę, żeby w1ł!dz ee co kryje 
sił za takim oqłoszeniem. Rzecz w tym, te 
sport w kraJach kap t:il•stycznych jest je
dnym z najbardzieJ d'lchodnwych lntere· 
sów handlowych. I dłatPqo też, kiedy były 

właśclc el klubu .,Kardynałów" podał dn 
wiadomości, te chce sprzedać „hurtem" 

noweqo właśc"clela, mr Buscha, basebal· żona Jest nim również znaczna część •• pisaliśmy odbędzie się w 
liści dowiedzie-le się z qazet... mych sportowców. Skarżysku. 

w samym fakcie sprzedaży „klubu" pra W qazetach amerykań1klch raz po ru 
sa burżuazyjna n e dostrzeqła czeqoł nie· ukazują sit ska.ndallczM oqłoszenla o ku• 
wlaroqodneqo, natomiast sensacjt wzbu. powaniu jut nie tylko \eqo lub lnneqo 
dziła suma, jak<\ koncern Buscha zapłacił sportowca „indywldualn'e", w detalu, ale 
za qraczy. I całych drużyn piłkarskich. Niedawno 

HANDEL tYWYM TOWAREM 

W krajach kapitalistycznych sportow· 
ców sprzedaje się I kupuje jak każdy in
ny towar, przy czym są on' całkowicie za· 
leżni od woli właściciela. W końcu ubieqłe· 
qo roku qazet" •. Sueddeutsche Zeitunq", 
wychodząca w Muenchen (N emcy zachod
nie), opublikowała dane, charakteryzujące 
rozm ary podobneqo rodzaju handlu w 
krajach Europy zachodniej. Oto niektóre 
z nich. 

Anqlelskl klub piłki notnej „Aston 
Will" „nabył" w r<>ku uhleqłym jedneqo z 
lepszych napastn ków Anqłli T. Forda za 
okrąqlą sumko 29.SCO funtów szterlinqówl.„ 

Za ćwierć ·miliona marek za<:hodnlo-nie 
mleckich „nabyło" h 1upańsk 'e zjednocze
nie piłkarskie „Madrid" Niemca - Frlca 
Waltera ..• 

Sweqo rodzaju rekord w tej dzledz"nle 
pobił klub p •tkarskł .,W<'lf Werschampton", 
płacąc za piłkarza E. Olchurcha 36 tys. 
funtów szterllnqówl.„ 

W „DETALU" I W „HURCIE".„ 

Przy transakcjarh handlowych - sprre
daty I kupnie spnrtnwców - spekulanci 
„od sportu" ząarniają kolosalne zyski. 

szeroki roząłos zyskała brzydka historia 
z przekupstwem drutyny piłkarskiej unl· 
wersytetu nowo)orskleqo, jednej z lep· 
szych drużyn p'łkarskich USA. Kierownl· 
ctwo klubu i qracze · tej drużyny zawarli 
umowę, że bod<\ przeqrywać wszystkie za· 
strzeżone w umowie mecze. 

Tylko dzięki zbleqowl okollcznołcl u 
wstrętna ma<:hinacja ujrzała światło dzlen· 
ne. 

ReKAWICE z.~ OŁOWIEM 
Geszefc'arze sportowi w poąonl za zy. 

skiem kultywują I reklamuj<\ w pierw· 
szym rzędzie te qałtzle sportu, które tcloll· 
qają najwięcej widzów I d•J<\ najwitkszy 
dochód z lmpruy. Nleuleżnle od teqo 
tworz;\ nowe, o 'I• mnżna tak się o tym 
wyrazić, rodzaje .,sportu" I .,modernizuJ<\" 
stare, jak boks. piłkę notną I Inne. Oto 
np. Jak pisze niemiecki dz;ennlk ,.USA in 
Wort und B Id" o Jed"ym z, mec1ów „bok· 
su". zorqanizowaneqo przez niejakieqo 
pana Rubio dla żołnierzy amerykańskich: 

„Bnkser:ry zawi1t:rall sobie oczy, a 
rękawice n3pełn•ll kawałkami drzewa 
' ołowiu. Po upływ;e zaledwie kilku 
minut twar:re bokserów przedstawia· 
ty krwawą masf. Publlczncisć hałaśłl· 
wie wyrażała wielkie zadowolt'nle".„ 

(c. d n.) 

.•aAPIO• 
WTOREK, 18 SIERPNIA 

6.10 Kalendarz radiowy. 6.15 (Ł) 
Wiad. dla wsi. 6.30 Dziennik po
ranny. 6.50 Muzyka. 7.20 I 17.30 
(Ł) „z mikrofonem przez mia
sto I wieś". 7.40 (t.) Muzyka. 
7.48 Stan pogody. 7.55 Wlad. po 
ranne. 8.00 (Ł) Muzyka poran· 
na. 11.4.''i Głos mają kobiety.-
12.04 DzlennfK południowy I 
przegląd prasy st.ole<":mej. 12.15 
'la swojską nutę. 12.45 Aud. dla 
wsi. 13.00 Wieś tańczy I śpiewa. 
13.15 Muzyka popularna. 14.10 
Wariacje fortepianowe komp. 
polskich. 14.35 Popularna muzy 
ka. 15,10 „Czekalow". 15.30 Au· 
dycja dla dzieel. 16.00 Pleśni 
kompozytorów polskich. 16 20 
IŁ> „Dom młody!'h" - aud. dla 
młodzieży. 16.35 (Ł) „Dawne tań 
~e". 17.00 Wiadomości popołud
niowe. 17.05 Korespondencja z 
Z<&gl'anlcy. 17.20 (Ł) Koncert roz
rywkowy w wyk. ork. ŁRPR p. 
li. H, Debicha. 17.20 (Ł) •• Pl'3W· 
dziwy mą:!: zaufanie"'. 17.40 (Ł) 
,.Echo dnia". 17.45 (Łl „Pleśni 
masowe". 18.00 (Ł) „Skrzynka 
Wszechnicy Radiowej". 18.10 IŁ) 
. ł.ńdzkl tygodnik dźwiękowy„. 
lR.30 „W pracowniach uczo
nych". 18.40 Muzyka ludowa. 
Hl 05 Gra orkiestra. 19 10 Repor 
raż liter·ack!. 19 30 Muzvka i ak· 
tualnośct. 20.00 Koucert wiei· 
kiej orkie.ątry symronlc7nej. 20 !;8 
1> 11n pogody. 21 OO Dziennik wie 
~"'1~1y. 21.26 Wlad. sportowe. 

1
21 :is Muzyka rozrywk<>wa. 22 OO 
"'1111vka taner.zna. 22.30 Weber: 
s ><IRia rortepl:inowa nr 1 C-dur. 

l
.2:1 IO Konrert m111yl<f d~wneJ. 
23.50 Ostatnie wiadomości. - ~ 
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